
R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1 RECEITA DO TESOURO  

1.1 RECEITAS CORRENTES  

Receita Tributária 1.058.244

Receita s de Contribuições 645.385

Receita Patrimonial 158.808

Receita de Serviços 0,00

Transferências Correntes 28.358.418

Outras Receitas Correntes 7.848

1.2 RECEITAS DE CAPITAL  

Operações de Crédito 910.000

Transferências de Capital 5.370.000

TOTAL 37.098.703

R$ 1,00

DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃO VALOR

CÂMARA MUNICIPAL 1.040.000

GABINETE DO PREFEITO 648.100

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 1.716.800

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 875.750

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 2.745.800

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 11.351.643

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.266.865

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.861.978

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.443.937

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI Nº 389/2018 - LOA

 
LEI Nº 389/2018
 

Estima a Receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 78, inciso IV da Lei Orgânica do Município,
 
FAZ saber que a Câmara Municipal de Bom Jesus, Estado do Rio Grande do Norte, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei,
 
TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS
Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2019, compreendendo:
I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos,
II- o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e seus fundos.
 
TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 
Capítulo I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA
Da Receita Total
Art. 2º A receita total estimada no valor de R$ 37.098.703,00 (trinta e sete milhões, noventa e oito mil, setecentos e três reais).
Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, transferências e de outras receitas correntes e de capital,
 

 
Capítulo II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA
Seção I
Da Despesa Total
Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita, é fixada:
I – no Orçamento Fiscal, em R$ 26.617.638,00 (vinte e seis milhões, seiscentos e dezessete mil, seiscentos e trinta e oito reais).
II- no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 10.481.065,00 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e sessenta e cinco reais).
 
Seção II
Da Distribuição da Despesa por Órgãos
Art. 5º A despesa fixada à conta de recursos previsto neste Título, apresenta por órgão, o seguinte desdobramento:
 



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 2.402.885

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 706.423

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000

COTROLADORIA GERAL NO MUNICÍPIO 200.060

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462

TOTAL 37.098.703

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal Exercício: 2019 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

Receitas Correntes  23.167.987 Despesas Correntes  18.472.391

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 915.025  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.671.878  

Contribuições 645.385  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 18.000  

Receita Patrimonial 105.911  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.782.513  

Transferências Correntes 21.493.818     

Outras Receitas Correntes 7.848     

   Superavit Corrente  4.695.596

Total  23.167.987 Total  23.167.987

Receitas de Capital  5.680.000 Despesas de Capital  7.186.785

Operações de Crédito 910.000  INVESTIMENTO 7.186.785  

Transferências de Capital 4.770.000     

Déficit de Capital  2.465.247    

   Reserva de Contigência  958.462

Total  28.847.987 Total  8.145.247

Receitas Correntes Intra-Orçamentária  590.000    

Contribuições 590.000     

Total  590.000    

RESUMO

 
Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às unidades orçamentárias, nos termos
da legislação rege a matéria.
 
Capítulo III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS
Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a:
I- abrir crédito suplementar até o limite de 30% (trinta por cento), do total das despesas fixadas nesta Lei, utilizando como fonte os recursos, desde
que não comprometidos:
a) o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
b) os recursos de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em Lei.
Art. 7º Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir além do limite fixado no artigo anterior, créditos suplementares:
 
I – que tenham como fonte compensatória os valores consignados na Reserva de Contingência, observado o disposto no art. 5º, III, da Lei
Complementar nº 101, de 2000;
II- que tenham como fonte os recursos, com destinação específica, transferidos ao Município pela União, Estados e outras entidades públicas ou
privadas, nacionais ou estrangeiras, através de convênios, acordos, contratos sem cláusulas de reembolso e outras modalidades de transferências
voluntárias;
III- que tenham como fonte os recursos provenientes do excesso de arrecadação das receitas estimadas na presente
Lei, até o limite da variação positiva verificada entre o valor da receita estimada para o período e a efetivamente arrecadada no mesmo período e a
projeção para o final do exercício.
IV- que tenham como fonte o remanejamento de dotações orçamentárias, desde que destinados ao atendimento de despesas com pessoal e encargos
sociais, benefícios aos servidores civis, empregados, e seus dependentes.
Art. 8º Integram esta Lei os seguintes Anexos, incluindo os mencionados nos artigos 3º e 5º desta Lei:
I- receita estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, por categoria econômica, discriminadas segundo as origens dos recursos;
II – distribuição da despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por órgão orçamentário;
III – quadros orçamentários consolidados;
IV – discriminação das receitas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social;
V – discriminação da legislação da receita e da despesa dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social; e
VI - programa de trabalho das unidades orçamentárias e detalhamento dos créditos orçamentários dos Orçamentos
Fiscal e da Seguridade Social.
 
TÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
Bom Jesus/RN, 10 de dezembro de 2018.
 
CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal
 



Receitas Correntes 23.167.987 DESPESAS CORRENTES 18.472.391

Receitas de Capital 5.680.000 DESPESAS DE CAPITAL 7.186.785

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 590.000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 958.462

  Transf. para o Orçamento de Seguridade 2.820.349

Total 29.437.987 Total 29.437.987

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade Exercício: 2019 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

Receitas Correntes  7.060.716 Despesas Correntes  7.971.865

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 143.219  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.731.620  

Receita Patrimonial 52.897  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.240.245  

Transferências Correntes 6.864.600     

Deficit Corrente  911.149    

Total  7.971.865 Total  7.971.865

Receitas de Capital  600.000 Despesas de Capital  2.196.700

Transferências de Capital 600.000  INVESTIMENTO 2.196.700  

Déficit de Capital  1.909.200    

   Reserva de Contigência  312.500

Total  7.660.716 Total  2.509.200

RESUMO

Receitas Correntes 7.060.716 DESPESAS CORRENTES 7.971.865

Receitas de Capital 600.000 DESPESAS DE CAPITAL 2.196.700

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 312.500

Transf. do Orçamento Fiscal 2.820.349   

Total 10.481.065 Total 10.481.065

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral Exercício: 2019 - Em R$ 1,00

RECEITA DESPESA

Especificação Parcial Total Especificação Parcial Total

Receitas Correntes  30.228.703 Despesas Correntes  26.444.256

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.058.244  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.403.498  

Contribuições 645.385  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 18.000  

Receita Patrimonial 158.808  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.022.758  

Transferências Correntes 28.358.418     

Outras Receitas Correntes 7.848     

   Superavit Corrente  3.784.447

Total  30.228.703 Total  30.228.703

Receitas de Capital  6.280.000 Despesas de Capital  9.383.485

Operações de Crédito 910.000  INVESTIMENTO 9.383.485  

Transferências de Capital 5.370.000     

Déficit de Capital  4.374.447    

   Reserva de Contigência  1.270.962

Total  36.508.703 Total  10.654.447

Receitas Correntes Intra-Orçamentária  590.000    

Contribuições 590.000     

Total  590.000    

RESUMO

Receitas Correntes 30.228.703 DESPESAS CORRENTES 26.444.256

Receitas de Capital 6.280.000 DESPESAS DE CAPITAL 9.383.485

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 590.000 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.270.962

Total 37.098.703 Total 37.098.703

RECEITAS REALIZADAS E ESTIMADAS – 2016 - 2019

R$ 1,00

CATEGORIAS E SUBCATEGORIAS ECONÔMICAS 2016*

a

Participação

Relativa %

2017*

b

Participação

Relativa %

2018**

c

Participação

Relativa %

2019**

d

Participação

Relativa %

RECEITAS CORRENTES 18.911.187 97,66 20.482.787 98,35 24.720.703 78,61 30.228.703 81,48

Receitas Tributárias 519.212 2,68 631.927 3,03 920.618 2,93 1.058.244 2,85

Receita de Contribuições 89.779  418.983  450.041  645.385  

Receita Patrimonial 144.312 0,75 104.308 0,50 503.323 1,60 158.808 0,43

Receita de Serviços 0  0  60.000  0  

 



Transferências Correntes 17.865.232 92,26 19.281.915 92,58 22.676.721 72,11 28.358.418 76,44

Outras Receitas Correntes 292.652 1,51 45.654 0,22 110.000 0,35 7.848 0,02

RECEITA DE CAPITAL 453.110 2,34 344.636 1,65 6.728.080 21,39 6.280.000 16,93

Operações de Crédito Internas     910.000  910.000  

Transferência de Capital 453.110 2,34 344.636 1,65 5.406.080 17,19 5.370.000 14,47

Receita Intra-Orçamentária Corrente   246.036      

Contribuições     412.000  590.000  

TOTAL 19.364.297 100,00 20.827.423 100,00 31.448.783 100,00 37.098.703 100,00

* Receita Realizada

** Receita Estimada

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica

1 Receitas Correntes    30.228.703

1.1 Impostos,Taxas e Contribuições de Melhoria   1.058.244  

1.1.1 Impostos  954.798   

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  310.575   

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  310.575   

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  310.575   

1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  310.575   

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Fiscal 263.989   

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal Seguridade Social 46.586   

1.1.1.8 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  644.223   

1.1.1.8.01 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios  335.323   

1.1.1.8.01.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  320.100   

1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Fiscal 272.085   

1.1.1.8.01.1.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal Seguridade Social 48.015   

1.1.1.8.01.4 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis  15.223   

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Fiscal 12.940   

1.1.1.8.01.4.1 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal Seguridade Social 2.283   

1.1.1.8.02 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços  308.900   

1.1.1.8.02.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  308.900   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Fiscal 262.565   

1.1.1.8.02.3.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal Seguridade Social 46.335   

1.1.2 Taxas  103.446   

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços  103.446   

1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços Fiscal 103.446   

1.2 Contribuições   645.385  

1.2.1 Contribuições Sociais  365.000   

1.2.1.8 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios  365.000   

1.2.1.8.01 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN  365.000   

1.2.1.8.01.1 CPSSS do Servidor Civil Ativo  365.000   

1.2.1.8.01.1.1 CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal  365.000   

1.2.1.8.01.1.1.01 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – PRINCIPAL Fiscal 112.500   

1.2.1.8.01.1.1.02 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – FMAS Fiscal 6.250   

1.2.1.8.01.1.1.03 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – SAUDE Fiscal 18.750   

1.2.1.8.01.1.1.04 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – F40% Fiscal 62.500   

1.2.1.8.01.1.1.05 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – F60% Fiscal 162.500   

1.2.1.8.01.1.1.07 CPSSS DO SERVIDOR CIVILATIVO – CAMARA Fiscal 2.500   

1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  280.385   

1.2.4.0.00.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  280.385   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria Econônica

1.2.4.0.00.1.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal Fiscal 280.385   

1.3 Receita Patrimonial   158.808  

1.3.2 Valores Mobiliários  158.808   

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias  158.808   

 



1.3.2.1.00.1 Remuneração de Depósitos Bancários  113.808   

1.3.2.1.00.1.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  113.808   

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados Fiscal 24.128   

1.3.2.1.00.1.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB Fiscal 12.121   

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE Fiscal 15.003   

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE Seguridade Social 50.760   

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS Seguridade Social 2.137   

1.3.2.1.00.1.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS Fiscal 9.659   

1.3.2.1.00.4 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS  45.000   

1.3.2.1.00.4.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal  45.000   

1.3.2.1.00.4.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS Fiscal 45.000   

1.7 Transferências Correntes   28.358.418  

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades  16.336.062   

1.7.1.8 Transferências da União - Específica E/M  16.336.062   

1.7.1.8.01 Participação na Receita da União  10.058.417   

1.7.1.8.01.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  9.312.054   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.1.8.01.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal  9.312.054   

1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Fiscal 9.894.057   

1.7.1.8.01.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Seguridade

Social

1.746.010   

1.7.1.8.01.2.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB Fiscal -2.328.013   

1.7.1.8.01.3 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro  366.110   

1.7.1.8.01.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal  366.110   

1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro Fiscal 311.193   

1.7.1.8.01.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro Seguridade

Social

54.917   

1.7.1.8.01.4 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho  377.728   

1.7.1.8.01.4.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal  377.728   

1.7.1.8.01.4.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho Fiscal 321.069   

1.7.1.8.01.4.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de Seguridade

Social

56.659   

1.7.1.8.01.5 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  2.525   

1.7.1.8.01.5.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal  2.525   

1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Fiscal 2.683   

1.7.1.8.01.5.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural Seguridade

Social

473   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.1.8.01.5.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB Fiscal -631   

1.7.1.8.02 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais  134.794   

1.7.1.8.02.5 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50  39.133   

1.7.1.8.02.5.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal Fiscal 39.133   

1.7.1.8.02.6 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP  95.661   

1.7.1.8.02.6.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal Fiscal 95.661   

1.7.1.8.03 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  3.938.468   

1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica  3.518.403   

1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal Seguridade

Social

3.518.403   

1.7.1.8.03.2 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar  133.965   

1.7.1.8.03.2.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal Seguridade

Social

133.965   

1.7.1.8.03.3 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde  119.571   

1.7.1.8.03.3.1 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal Seguridade

Social

119.571   

1.7.1.8.03.4 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica  79.713   

1.7.1.8.03.4.1 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal Seguridade

Social

79.713   

 



1.7.1.8.03.9 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo  86.816   

1.7.1.8.03.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal Seguridade

Social

86.816   

1.7.1.8.05 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE  960.068   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.1.8.05.1 Transferências do Salário-Educação  250.954   

1.7.1.8.05.1.1 Transferências do Salário-Educação - Principal Fiscal 250.954   

1.7.1.8.05.2 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE  2.817   

1.7.1.8.05.2.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal Fiscal 2.817   

1.7.1.8.05.3 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE  245.828   

1.7.1.8.05.3.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal  245.828   

1.7.1.8.05.3.1.01 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE Fiscal 38.000   

1.7.1.8.05.3.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA Fiscal 38.000   

1.7.1.8.05.3.1.03 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL Fiscal 145.328   

1.7.1.8.05.3.1.04 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE Fiscal 2.500   

1.7.1.8.05.3.1.06 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA Fiscal 22.000   

1.7.1.8.05.4 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE  92.500   

1.7.1.8.05.4.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal  92.500   

1.7.1.8.05.4.1.02 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - FUNDAMENTAL Fiscal 92.500   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.1.8.05.9 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE  367.969   

1.7.1.8.05.9.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal Fiscal 367.969   

1.7.1.8.06 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  2.598   

1.7.1.8.06.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96  2.598   

1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal  2.598   

1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 Fiscal 2.760   

1.7.1.8.06.1.1.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 Seguridade

Social

487   

1.7.1.8.06.1.1.09 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB Fiscal -649   

1.7.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  346.239   

1.7.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  346.239   

1.7.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal Seguridade

Social

346.239   

1.7.1.8.99 Outras Transferências da União  895.478   

1.7.1.8.99.1 Outras Transferências da União  895.478   

1.7.1.8.99.1.1 Outras Transferências da União - Principal Fiscal 895.478   

1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  4.025.238   

1.7.2.8 Transferências dos Estados - Específica E/M  4.025.238   

1.7.2.8.01 Participação na Receita dos Estados  3.874.955   

1.7.2.8.01.1 Cota-Parte do ICMS  3.722.195   

1.7.2.8.01.1.1 Cota-Parte do ICMS - Principal  3.722.195   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS Fiscal 3.954.832   

1.7.2.8.01.1.1.01 Cota-Parte do ICMS Seguridade

Social

697.912   

1.7.2.8.01.1.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB Fiscal -930.549   

1.7.2.8.01.2 Cota-Parte do IPVA  122.810   

1.7.2.8.01.2.1 Cota-Parte do IPVA - Principal  122.810   

1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA Fiscal 130.486   

1.7.2.8.01.2.1.01 Cota-Parte do IPVA Seguridade

Social

23.027   

1.7.2.8.01.2.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB Fiscal -30.703   

1.7.2.8.01.3 Cota-Parte do IPI - Municípios  2.175   

1.7.2.8.01.3.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  2.175   



1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Fiscal 2.311   

1.7.2.8.01.3.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios Seguridade

Social

408   

1.7.2.8.01.3.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB Fiscal -544   

1.7.2.8.01.4 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  27.775   

1.7.2.8.01.4.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal Fiscal 27.775   

1.7.2.8.10 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades  150.283   

1.7.2.8.10.9 Outras Transferências de Convênio dos Estados  150.283   

1.7.2.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal Fiscal 150.283   

1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas  7.997.118   

1.7.5.8 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  7.997.118   

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

1.7.5.8.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

– FUNDEB

 7.997.118   

1.7.5.8.01.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

– FUNDEB

 7.997.118   

1.7.5.8.01.1.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

– FUNDEB - Principal

Fiscal 7.997.118   

1.9 Outras Receitas Correntes   7.848  

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  7.848   

1.9.2.2 Restituições  7.848   

1.9.2.2.99 Outras Restituições  7.848   

1.9.2.2.99.1 Outras Restituições  7.848   

1.9.2.2.99.1.1 Outras Restituições - Principal Fiscal 7.848   

2 Receitas de Capital    6.280.000

2.1 Operações de Crédito   910.000  

2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno  910.000   

2.1.1.8 Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios  910.000   

2.1.1.8.01 Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios  910.000   

2.1.1.8.01.5 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública  910.000   

2.1.1.8.01.5.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal Fiscal 910.000   

2.4 Transferências de Capital   5.370.000  

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades  5.370.000   

2.4.1.8 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios  5.370.000   

2.4.1.8.04 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde  400.000   

2.4.1.8.04.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica  400.000   

2.4.1.8.04.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica - Principal Seguridade

Social

400.000   

2.4.1.8.10 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades  4.770.000   

2.4.1.8.10.2 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação  300.000   

2.4.1.8.10.2.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal Fiscal 300.000   

2.4.1.8.10.7 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte  376.351   

2.4.1.8.10.7.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal Fiscal 376.351   

2.4.1.8.10.9 Outras Transferências de Convênios da União  4.093.649   

2.4.1.8.10.9.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal Fiscal 4.093.649   

2.4.1.8.12 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  200.000   

2.4.1.8.12.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS  200.000   

2.4.1.8.12.1.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal Seguridade

Social

200.000   

7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária    590.000

7.2 Contribuições   590.000  

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza Esfera Desdobramento Fonte Categoria

Econônica

7.2.1 Contribuições Sociais  590.000   

7.2.1.8 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios  590.000   



7.2.1.8.03 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN  590.000   

7.2.1.8.03.1 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo  590.000   

7.2.1.8.03.1.1 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal  590.000   

7.2.1.8.03.1.1.01 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO PRINCIPAL Fiscal 125.000   

7.2.1.8.03.1.1.02 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO FMAS Fiscal 12.500   

7.2.1.8.03.1.1.03 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO PRINCIPAL SAUDE Fiscal 25.000   

7.2.1.8.03.1.1.04 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO FUNDEB 40% Fiscal 162.500   

7.2.1.8.03.1.1.05 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO FUNDEB 60% Fiscal 262.500   

7.2.1.8.03.1.1.06 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVILATIVO CAMARA Fiscal 2.500   

Total Geral: 37.098.703

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Natureza da Receita  Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

1 Receitas Correntes  30.228.703 30.228.703 0

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.058.244 1.058.244 0

  Fiscal 915.025 915.025 0

  Seguridade Social 143.219 143.219 0

1.2 Contribuições  645.385 645.385 0

  Fiscal 645.385 645.385 0

1.3 Receita Patrimonial  158.808 158.808 0

  Fiscal 105.911 105.911 0

  Seguridade Social 52.897 52.897 0

1.7 Transferências Correntes  28.358.418 28.358.418 0

  Fiscal 21.493.818 21.493.818 0

  Seguridade Social 6.864.600 6.864.600 0

1.9 Outras Receitas Correntes  7.848 7.848 0

  Fiscal 7.848 7.848 0

2 Receitas de Capital  6.280.000 6.280.000 0

2.1 Operações de Crédito  910.000 910.000 0

  Fiscal 910.000 910.000 0

2.4 Transferências de Capital  5.370.000 5.370.000 0

  Fiscal 4.770.000 4.770.000 0

  Seguridade Social 600.000 600.000 0

7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária  590.000 590.000 0

7.2 Contribuições  590.000 590.000 0

  Fiscal 590.000 590.000 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal 29.437.987 0 29.437.987

Seguridade Social 7.660.716 0 7.660.716

ESPECIFICAÇÃO  

2016* a Participação Relativa % 2017* b Participação Relativa % 2018*

c

Participação Relativa % 2019** d Participação Relativa %

DESPESAS CORRENTES 19.018.118 98,72 19.443.012 97,34 20.562.191 65,59 26.444.256 71,28

Pessoal e Encargos Sociais 9.768.668 50,71 8.879.269 44,45 12.690.304 40,48 13.403.498 36,13

Juros e Encargos da Dívida     18.000 0,06 18.000 0,05

Outras Despesas Correntes 9.249.450 48,01 10.563.743 52,88 7.853.887 25,05 13.022.758 35,10

DESPESA DE CAPITAL 246.034 1,28 532.333 2,66 10.324.844 32,94 9.383.485 25,29

Investimentos 246.034 1,28 532.333 2,66 10.324.844 32,94 9.383.485 25,29

 

 
ORÇAMENTO 2019
 
LEGISLAÇÃO DA RECEITA
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 
Lei Orgânica do Município de 3 de abril de 1990.
Lei nº 540, de 27 de dezembro de 1990.
Código Tributário do Município
Lei Federal nº 11.494 de 21 de junho de 2007
Lei Municipal nº 254 de 30 de dezembro de 2015
Lei Municipal nº 338 de 25 de julho de 2014
Lei Municipal nº 346 de 11 de maio de 2015
 
DESPESAS REALIZADAS E FIXADAS - 2016 – 2019
 



Inversões Financeiras      0,00  0,00

Amortização da Dívida       -  

RESERVA DE CONTINGÊNCIA     461.748 1,47 1.270.962 3,43

TOTAL 19.264.152 100,00 19.975.345 100,00 31.348.783 100,00 37.098.703 100,00

* Despesa Realizada

** Despesa Fixada

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

01.101 CÂMARA MUNICIPAL  1.040.000 1.040.000 0

  Fiscal 1.040.000 1.040.000 0

02.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE  648.100 648.100 0

  Fiscal 471.100 471.100 0

  Seguridade Social 177.000 177.000 0

03.101 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  716.800 716.800 0

  Fiscal 716.800 716.800 0

03.701 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS  1.000.000 1.000.000 0

  Seguridade Social 1.000.000 1.000.000 0

04.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E  875.750 875.750 0

 TRIBUTAÇÃO     

  Fiscal 875.750 875.750 0

05.101 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  2.745.800 2.745.800 0

  Fiscal 2.745.800 2.745.800 0

06.101 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO  11.351.643 11.351.643 0

  Fiscal 11.351.643 11.351.643 0

07.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  4.266.865 4.266.865 0

  Fiscal 4.155.115 4.155.115 0

  Seguridade Social 111.750 111.750 0

08.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  7.861.978 7.861.978 0

  Seguridade Social 7.861.978 7.861.978 0

09.101 SEC. MUNIC. DO TRABALHO,HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL  175.600 175.600 0

  Fiscal 175.600 175.600 0

09.701 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL  1.232.717 1.232.717 0

  Seguridade Social 1.232.717 1.232.717 0

09.702 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  35.620 35.620 0

  Seguridade Social 35.620 35.620 0

11.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  2.402.885 2.402.885 0

  Fiscal 2.402.885 2.402.885 0

12.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  706.423 706.423 0

  Fiscal 706.423 706.423 0

13.101 REC. SOB SUP. SEC. MUN. ADM. E REC. HUMANOS  262.000 262.000 0

  Fiscal 200.000 200.000 0

  Seguridade Social 62.000 62.000 0

13.102 REC. SOB. SUP. DA SEC. MUN. PLANEJ. E TRIBUTAÇÃO  618.000 618.000 0

  Fiscal 618.000 618.000 0

14.105 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.060 200.060 0

  Fiscal 200.060 200.060 0

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  958.462 958.462 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

01 LEGISLATIVA  1.040.000 1.040.000 0

 

 

 



  Fiscal 1.040.000 1.040.000 0

04 ADMINISTRAÇÃO  2.440.710 2.440.710 0

  Fiscal 2.263.710 2.263.710 0

  Seguridade Social 177.000 177.000 0

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.268.337 1.268.337 0

  Seguridade Social 1.268.337 1.268.337 0

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  687.500 687.500 0

  Seguridade Social 687.500 687.500 0

10 SAÚDE  7.630.978 7.630.978 0

  Seguridade Social 7.630.978 7.630.978 0

12 EDUCAÇÃO  10.464.273 10.464.273 0

  Fiscal 10.464.273 10.464.273 0

13 CULTURA  206.400 206.400 0

  Fiscal 206.400 206.400 0

15 URBANISMO  6.397.276 6.397.276 0

  Fiscal 6.397.276 6.397.276 0

16 HABITAÇÃO  175.600 175.600 0

  Fiscal 175.600 175.600 0

17 SANEAMENTO  406.250 406.250 0

  Fiscal 63.500 63.500 0

  Seguridade Social 342.750 342.750 0

18 GESTÃO AMBIENTAL  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

20 AGRICULTURA  2.745.800 2.745.800 0

  Fiscal 2.745.800 2.745.800 0

23 COMERCIO E SERVIÇOS  695.423 695.423 0

  Fiscal 695.423 695.423 0

26 TRANSPORTE  86.224 86.224 0

  Fiscal 86.224 86.224 0

27 DESPORTO E LAZER  691.970 691.970 0

  Fiscal 691.970 691.970 0

28 ENCARGOS ESPECIAIS  880.000 880.000 0

  Fiscal 818.000 818.000 0

  Seguridade Social 62.000 62.000 0

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade Social 312.500 312.500 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Função Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2019 - Em R$ 1,00

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.040.000 1.040.000 0

  Fiscal 1.040.000 1.040.000 0

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.188.030 1.188.030 0

  Fiscal 1.180.400 1.180.400 0

  Seguridade Social 7.630 7.630 0

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  875.750 875.750 0

  Fiscal 875.750 875.750 0

124 CONTROLE INTERNO  200.060 200.060 0

  Fiscal 200.060 200.060 0

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  7.500 7.500 0

  Fiscal 7.500 7.500 0

241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO  75.000 75.000 0

  Seguridade Social 75.000 75.000 0

242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  10.900 10.900 0

 

 



  Seguridade Social 10.900 10.900 0

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  212.620 212.620 0

  Seguridade Social 212.620 212.620 0

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.221.817 1.221.817 0

  Seguridade Social 1.221.817 1.221.817 0

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  687.500 687.500 0

  Seguridade Social 687.500 687.500 0

301 ATENÇÃO BÁSICA  6.420.480 6.420.480 0

  Seguridade Social 6.420.480 6.420.480 0

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  504.665 504.665 0

  Seguridade Social 504.665 504.665 0

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  154.513 154.513 0

  Seguridade Social 154.513 154.513 0

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  8.650 8.650 0

  Seguridade Social 8.650 8.650 0

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  460.040 460.040 0

  Seguridade Social 460.040 460.040 0

361 ENSINO FUNDAMENTAL  8.546.454 8.546.454 0

  Fiscal 8.546.454 8.546.454 0

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  1.812.850 1.812.850 0

  Fiscal 1.812.850 1.812.850 0

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  104.969 104.969 0

  Fiscal 104.969 104.969 0

392 DIFUSÃO CULTURAL  195.400 195.400 0

  Fiscal 195.400 195.400 0

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  4.037.333 4.037.333 0

  Fiscal 4.037.333 4.037.333 0

452 SERVIÇOS URBANOS  2.359.943 2.359.943 0

  Fiscal 2.359.943 2.359.943 0

482 HABITAÇÃO URBANA  175.600 175.600 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2019 - Em R$ 1,00

SubFunção Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

  Fiscal 175.600 175.600 0

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  395.250 395.250 0

  Fiscal 63.500 63.500 0

  Seguridade Social 331.750 331.750 0

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  11.000 11.000 0

  Seguridade Social 11.000 11.000 0

542 CONTROLE AMBIENTAL  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

605 ABASTECIMENTO  251.000 251.000 0

  Fiscal 251.000 251.000 0

606 EXTENSÃO RURAL  2.064.800 2.064.800 0

  Fiscal 2.064.800 2.064.800 0

692 COMERCIALIZAÇÃO  430.000 430.000 0

  Fiscal 430.000 430.000 0

695 TURISMO  706.423 706.423 0

  Fiscal 706.423 706.423 0

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  86.224 86.224 0

  Fiscal 86.224 86.224 0

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  691.970 691.970 0

  Fiscal 691.970 691.970 0

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  18.000 18.000 0

  Fiscal 18.000 18.000 0

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  862.000 862.000 0

  Fiscal 800.000 800.000 0

  Seguridade Social 62.000 62.000 0

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade Social 312.500 312.500 0

 



Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Programa Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras

Fontes

0010 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS  687.500 687.500 0

  Seguridade

Social

687.500 687.500 0

0011 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  1.040.000 1.040.000 0

  Fiscal 1.040.000 1.040.000 0

0012 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.060 200.060 0

  Fiscal 200.060 200.060 0

0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO  471.100 471.100 0

  Fiscal 471.100 471.100 0

0015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  716.800 716.800 0

  Fiscal 716.800 716.800 0

0016 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  875.750 875.750 0

  Fiscal 875.750 875.750 0

0017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL  897.100 897.100 0

  Fiscal 897.100 897.100 0

0019 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  2.509.604 2.509.604 0

  Fiscal 2.509.604 2.509.604 0

0020 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.152.780 3.152.780 0

  Seguridade

Social

3.152.780 3.152.780 0

0021 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL

 393.970 393.970 0

  Seguridade

Social

393.970 393.970 0

0022 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO  100.530 100.530 0

  Fiscal 100.530 100.530 0

0023 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  2.511.285 2.511.285 0

  Fiscal 2.511.285 2.511.285 0

0024 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SRVIÇOS  149.240 149.240 0

  Fiscal 149.240 149.240 0

0058 URBANISMO  178.500 178.500 0

  Fiscal 178.500 178.500 0

0101 AGRICULTURA FAMILIAR  441.500 441.500 0

  Fiscal 441.500 441.500 0

0102 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  4.478.198 4.478.198 0

  Seguridade

Social

4.478.198 4.478.198 0

0103 BOLSA FAMÍLIA  86.951 86.951 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

  Seguridade Social 86.951 86.951 0

0107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  195.400 195.400 0

  Fiscal 195.400 195.400 0

0110 EDUCAÇÃO BÁSICA  1.917.819 1.917.819 0

  Fiscal 1.917.819 1.917.819 0

0112 ESPORTE E LAZER  591.440 591.440 0

  Fiscal 591.440 591.440 0

0114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  740.896 740.896 0

  Seguridade Social 740.896 740.896 0

0118 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO  843.787 843.787 0

  Fiscal 843.787 843.787 0

0119 MORADIA DÍGNA  175.600 175.600 0

  Fiscal 175.600 175.600 0

 

 



0120 OFERTA DE ÁGUA  510.000 510.000 0

  Fiscal 510.000 510.000 0

0122 PLANEJAMENTO URBANO  462.500 462.500 0

  Fiscal 462.500 462.500 0

0123 ENSINO FUNDAMENTAL  8.546.454 8.546.454 0

  Fiscal 8.546.454 8.546.454 0

0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  212.620 212.620 0

  Seguridade Social 212.620 212.620 0

0127 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  10.900 10.900 0

  Seguridade Social 10.900 10.900 0

0130 RESÍDUOS SÓLIDOS  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

0131 SANEAMENTO BÁSICO  406.250 406.250 0

  Fiscal 63.500 63.500 0

  Seguridade Social 342.750 342.750 0

0134 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  86.224 86.224 0

  Fiscal 86.224 86.224 0

0135 TURISMO  448.783 448.783 0

  Fiscal 448.783 448.783 0

0136 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E  708.200 708.200 0

 COMERCIALIZAÇÃO     

  Fiscal 708.200 708.200 0

0137 MOBILIDADE RURAL  189.000 189.000 0

  Fiscal 189.000 189.000 0

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS  17.000 17.000 0

 JUDICIAIS     

  Fiscal 17.000 17.000 0

0902 OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  245.000 245.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Programa Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

  Fiscal 183.000 183.000 0

  Seguridade Social 62.000 62.000 0

0903 OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO  618.000 618.000 0

  Fiscal 618.000 618.000 0

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade Social 312.500 312.500 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Categoria Econômica Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

3 Despesas Correntes  26.444.256 26.444.256 0

  Fiscal 18.472.391 18.472.391 0

  Seguridade Social 7.971.865 7.971.865 0

4 Despesas de Capital  9.383.485 9.383.485 0

  Fiscal 7.186.785 7.186.785 0

  Seguridade Social 2.196.700 2.196.700 0

9 Reserva de Contigência  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade Social 312.500 312.500 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Modalidade de Aplicação Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  72.000 72.000 0

 

 



  Seguridade Social 72.000 72.000 0

90 APLICAÇÕES DIRETAS  34.769.901 34.769.901 0

  Fiscal 24.861.076 24.861.076 0

  Seguridade Social 9.908.825 9.908.825 0

91 APLICAÇÕES DIRETAS  985.840 985.840 0

  Fiscal 798.100 798.100 0

  Seguridade Social 187.740 187.740 0

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade Social 312.500 312.500 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Órgão Valor Total

Poder Legislativo   1.040.000

 CÂMARA MUNICIPAL 1.040.000  

Poder Executivo   36.058.703

 GABINETE DO PREFEITO 648.100  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 1.716.800  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 875.750  

 SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA E PESCA 2.745.800  

 SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 11.351.643  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.266.865  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 7.861.978  

 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.443.937  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 2.402.885  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 706.423  

 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 880.000  

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 200.060  

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462  

Total:  37.098.703

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Esfera Total Recursos do Tesouro Recursos Outras Fontes

01 - CÂMARA MUNICIPAL  1.040.000 1.040.000 0

 Fiscal 1.040.000 1.040.000 0

02 - GABINETE DO PREFEITO  648.100 648.100 0

 Fiscal 471.100 471.100 0

 Seguridade Social 177.000 177.000 0

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  1.716.800 1.716.800 0

 Fiscal 716.800 716.800 0

 Seguridade Social 1.000.000 1.000.000 0

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  875.750 875.750 0

 Fiscal 875.750 875.750 0

05 - SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA E PESCA  2.745.800 2.745.800 0

 Fiscal 2.745.800 2.745.800 0

06 - SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO  11.351.643 11.351.643 0

 Fiscal 11.351.643 11.351.643 0

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  4.266.865 4.266.865 0

 Fiscal 4.155.115 4.155.115 0

 Seguridade Social 111.750 111.750 0

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  7.861.978 7.861.978 0

 Seguridade Social 7.861.978 7.861.978 0

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.443.937 1.443.937 0

 Fiscal 175.600 175.600 0

 Seguridade Social 1.268.337 1.268.337 0

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  2.402.885 2.402.885 0

 Fiscal 2.402.885 2.402.885 0

 

 



12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  706.423 706.423 0

 Fiscal 706.423 706.423 0

13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  880.000 880.000 0

 Fiscal 818.000 818.000 0

 Seguridade Social 62.000 62.000 0

14 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.060 200.060 0

 Fiscal 200.060 200.060 0

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  958.462 958.462 0

 Fiscal 958.462 958.462 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Órgão Função Valor

Poder Legislativo   1.040.000

 01 - CÂMARA MUNICIPAL  1.040.000

  01 - LEGISLATIVA 1.040.000

Poder Executivo   36.058.703

 02 - GABINETE DO PREFEITO  648.100

  04 - ADMINISTRAÇÃO 648.100

 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  1.716.800

  04 - ADMINISTRAÇÃO 716.800

  09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 687.500

  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 312.500

 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  875.750

  04 - ADMINISTRAÇÃO 875.750

 05 - SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA E PESCA 2.745.800

  20 - AGRICULTURA 2.745.800

 06 - SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO  11.351.643

  12 - EDUCAÇÃO 10.464.273

  13 - CULTURA 195.400

  27 - DESPORTO E LAZER 691.970

 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  4.266.865

  15 - URBANISMO 3.994.391

  17 - SANEAMENTO 175.250

  18 - GESTÃO AMBIENTAL 11.000

  26 - TRANSPORTE 86.224

 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  7.861.978

  10 - SAÚDE 7.630.978

  17 - SANEAMENTO 231.000

 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.443.937

  08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.268.337

  16 - HABITAÇÃO 175.600

 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  2.402.885

  15 - URBANISMO 2.402.885

 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  706.423

  13 - CULTURA 11.000

  23 - COMERCIO E SERVIÇOS 695.423

 13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  880.000

  28 - ENCARGOS ESPECIAIS 880.000

 14 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.060

  04 - ADMINISTRAÇÃO 200.060

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Órgão Função Valor

 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  958.462

  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 958.462

Total: 37.098.703

QUADRO RESUMO

 

 



 Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.040.000 0 1.040.000

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 2.440.710 2.440.710

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.268.337 1.268.337

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 687.500 687.500

10 - SAÚDE 0 7.630.978 7.630.978

12 - EDUCAÇÃO 0 10.464.273 10.464.273

13 - CULTURA 0 206.400 206.400

15 - URBANISMO 0 6.397.276 6.397.276

16 - HABITAÇÃO 0 175.600 175.600

17 - SANEAMENTO 0 406.250 406.250

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 11.000 11.000

20 - AGRICULTURA 0 2.745.800 2.745.800

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 695.423 695.423

26 - TRANSPORTE 0 86.224 86.224

27 - DESPORTO E LAZER 0 691.970 691.970

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 880.000 880.000

99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 1.270.962 1.270.962

Total 1.040.000 36.058.703 37.098.703

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Unidade Valor Pessoal e Encargos Juros e Encargos da Outras Despesas Investimentos Inverssões Amortozação

da Dívida

Outras Despesas

de

Poder

Legislativo

 1.040.000 0 0 0,00

 01.101 - CÂMARA

MUNICIPAL

1.040.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 1.040.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

1.040.000 0 0 0,00

Poder

Executivo

 36.058.703 12.743.698 18.000 12.687.558 9.338.485 0 0 0,00

 02.101 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE

CHEFIA DE

GABINETE

0 0 0,00

 01 - Fiscal 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

0 0 0,00

 03.101 - SEC.

MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS

HUMANOS

0 0 0,00

 01 - Fiscal 313.400 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

716.800 313.400 0 0 0,00

 03.701 - FUNDO DE

PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE BOM

JESUS

1.000.000 368.750 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 1.000.000 368.750 0 0 0,00

 14100000 - Recursos

vinculados ao RPPS -

Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

1.000.000 368.750 0 0 0,00

 04.101 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO,

FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO

0 0 0,00

 01 - Fiscal 0 0 0,00

 10010000 - Recursos 0 0 0,00

 



Ordinários

 05.101 - SECRETARIA

MUNIC. DE

AGRICULTURA,

PECUÁRIA E PESCA

1.673.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 1.673.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

804.700 173.000 0 0 0,00

 15100000 - Outras

Transferências de

Convênios ou Contratos

de Repasse da União

1.520.000 1.500.000 0 0 0,00

 06.101 - SECRETARIA

MUNIC. DE

EDUCAÇÃO,

CULTURA E

DESPORTO

11.351.643 0 0 0,00

 01 - Fiscal 11.351.643 7.465.598 0 0 0,00

 10010000 - Recursos

Ordinários

753.670 0 0 0,00

 11110000 - Receitas de

Impostos e de

Transferência de

Impostos - Educação

1.098.663 0 0 0,00

 11120000 -

Transferências do

FUNDEB 60%

4.530.818 4.530.818 0 0 0,00

 11130000 -

Transferências do

FUNDEB 40%

3.466.300 1.496.200 0 0 0,00

 11200000 -

Transferência do Salário-

Educação

0 0 0,00

 11210000 -

Transferências de

Recursos do FNDE

Referentes ao Programa

Dinheiro Direto na

Escola (PDDE)

0 0 0,00

 11220000 -

Transferências de

Recursos do FNDE

Referentes ao Programa

Nacional de

Alimentação Escolar

(PNAE)

0 0 0,00

 11230000 -

Transferências de

Recursos do FNDE

Referentes ao Programa

Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar

(PNATE)

0 0 0,00

 11240000 - Outras

Transferências de

Recursos do FNDE

250.000 0 0 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e

Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Unidade Valor Pessoal e

Encargos

Juros e

Encargos da

Outras

Despesas

Investimentos Inverssões Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

 11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 300.000 0 0 60.000 240.000 0 0 0,00

 11500000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos

Bancários

15.003 0 0 15.003 0 0 0 0,00

 11510000 - Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários 12.121 0 0 12.121 0 0 0 0,00

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 215.000 0 0 100.000 115.000 0 0 0,00

 07.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.266.865 399.430 0 1.088.898 2.778.537 0 0 0,00

 01 - Fiscal 4.155.115 399.430 0 1.088.898 2.666.787 0 0 0,00

 



 10010000 - Recursos Ordinários 1.797.892 399.430 0 865.462 533.000 0 0 0,00

 10900000 - Outros Recursos Não Vinculados 3.787 0 0 0 3.787 0 0 0,00

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.320.000 0 0 100.000 1.220.000 0 0 0,00

 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 95.661 0 0 95.661 0 0 0 0,00

 16100000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 27.775 0 0 27.775 0 0 0 0,00

 19200000 - Recursos de Operações de Crédito 910.000 0 0 0 910.000 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 111.750 0 0 0 111.750 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 6.750 0 0 0 6.750 0 0 0,00

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 105.000 0 0 0 105.000 0 0 0,00

 08.701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.861.978 1.967.280 0 4.222.748 1.671.950 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 7.861.978 1.967.280 0 4.222.748 1.671.950 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 749.638 0 0 749.638 0 0 0 0,00

 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.723.112 1.069.340 0 1.552.022 101.750 0 0 0,00

 12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.938.468 897.940 0 1.844.528 1.196.000 0 0 0,00

 12150000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

400.000 0 0 25.800 374.200 0 0 0,00

 12500000 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos

Bancários

50.760 0 0 50.760 0 0 0 0,00

 09.101 - SEC. MUNIC. DO TRABALHO,HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0,00

 09.701 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 1.232.717 249.190 0 670.527 313.000 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 1.232.717 249.190 0 670.527 313.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 684.341 228.550 0 359.791 96.000 0 0 0,00

 13110000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 348.376 20.640 0 310.736 17.000 0 0 0,00

 13120000 - Transferências de Convênios - Assistência Social 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0,00

 09.702 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0,00

 11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 2.402.885 61.500 0 1.081.385 1.260.000 0 0 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Poder Unidade Valor Pessoal E

Encargos

Juros e Encargo s

da

Outras

Despesa s

Investimentos Inverssões Amortozação da

Dívida

Outras Despesas

de

 01 - Fiscal 2.402.885 61.500 0 1.081.385 1.260.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 1.062.500 61.500 0 891.000 110.000 0 0 0,00

 10900000 - Outros Recursos Não Vinculados 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0,00

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da

União

1.030.000 0 0 0 1.030.000 0 0 0,00

 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

COSIP

280.385 0 0 190.385 90.000 0 0 0,00

 12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

706.423 114.240 0 143.400 448.783 0 0 0,00

 01 - Fiscal 706.423 114.240 0 143.400 448.783 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 276.140 114.240 0 143.400 18.500 0 0 0,00

 15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da

União

280.000 0 0 0 280.000 0 0 0,00

 15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse

dos Estados

150.283 0 0 0 150.283 0 0 0,00

 13.101 - REC. SOB SUP. SEC. MUN. ADM. E REC. HUMANOS 262.000 17.000 0 245.000 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 200.000 17.000 0 183.000 0 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 200.000 17.000 0 183.000 0 0 0 0,00

 02 - Seguridade Social 62.000 0 0 62.000 0 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 62.000 0 0 62.000 0 0 0 0,00

 13.102 - REC. SOB. SUP. DA SEC. MUN. PLANEJ. E TRIBUTAÇÃO 618.000 470.000 18.000 130.000 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 618.000 470.000 18.000 130.000 0 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 618.000 470.000 18.000 130.000 0 0 0 0,00

 14.105 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0,00

 01 - Fiscal 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0,00

 10010000 - Recursos Ordinários 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0,00

 99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0,00

 01 - Fiscal 958.462 0 0 0 0 0 0 0,00

 



 10010000 - Recursos Ordinários 958.462 0 0 0 0 0 0 0,00

Total: 37.098.703 13.403.498 18.000 13.022.758 9.383.485 0 0 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras

Fontes

10010000 Recursos Ordinários  12.087.123 12.087.123 0

  Fiscal 10.371.774 10.371.774 0

  Seguridade

Social

1.715.349 1.715.349 0

10900000 Outros Recursos Não Vinculados  33.787 33.787 0

  Fiscal 33.787 33.787 0

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  1.098.663 1.098.663 0

  Fiscal 1.098.663 1.098.663 0

11120000 Transferências do FUNDEB 60%  4.530.818 4.530.818 0

  Fiscal 4.530.818 4.530.818 0

11130000 Transferências do FUNDEB 40%  3.466.300 3.466.300 0

  Fiscal 3.466.300 3.466.300 0

11200000 Transferência do Salário-Educação  250.954 250.954 0

  Fiscal 250.954 250.954 0

11210000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)  2.817 2.817 0

  Fiscal 2.817 2.817 0

11220000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)  245.828 245.828 0

  Fiscal 245.828 245.828 0

11230000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  92.500 92.500 0

  Fiscal 92.500 92.500 0

11240000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  367.969 367.969 0

  Fiscal 367.969 367.969 0

11250000 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação  300.000 300.000 0

  Fiscal 300.000 300.000 0

11500000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos Bancários  15.003 15.003 0

  Fiscal 15.003 15.003 0

11510000 Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários  12.121 12.121 0

  Fiscal 12.121 12.121 0

12110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  2.723.112 2.723.112 0

  Seguridade

Social

2.723.112 2.723.112 0

12140000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços

Públicos de Saúde

 3.938.468 3.938.468 0

  Seguridade

Social

3.938.468 3.938.468 0

12150000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços

Públicos de Saúde

 400.000 400.000 0

  Seguridade

Social

400.000 400.000 0

12500000 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos -Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários  50.760 50.760 0

  Seguridade

Social

50.760 50.760 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Fonte de Recurso Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos

Outras Fontes

13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  348.376 348.376 0

  Seguridade

Social

348.376 348.376 0

13120000 Transferências de Convênios - Assistência Social  200.000 200.000 0

  Seguridade

Social

200.000 200.000 0

14100000 Recursos vinculados Previdenciário -ao RPPS - Plano Entrada de Recursos  1.000.000 1.000.000 0

  Seguridade

Social

1.000.000 1.000.000 0

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  4.470.000 4.470.000 0

 

 



  Fiscal 4.365.000 4.365.000 0

  Seguridade

Social

105.000 105.000 0

15200000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  150.283 150.283 0

  Fiscal 150.283 150.283 0

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo  95.661 95.661 0

  Fiscal 95.661 95.661 0

16100000 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  27.775 27.775 0

  Fiscal 27.775 27.775 0

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação  280.385 280.385 0

 Pública - COSIP     

  Fiscal 280.385 280.385 0

19200000 Recursos de Operações de Crédito  910.000 910.000 0

  Fiscal 910.000 910.000 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Categoria Grupo Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras

Fontes

3 Despesas Correntes   26.444.256 26.444.256 0

 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  13.403.498 13.403.498 0

  Fiscal 10.671.878 10.671.878 0

  Seguridade

Social

2.731.620 2.731.620 0

 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  18.000 18.000 0

  Fiscal 18.000 18.000 0

 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.022.758 13.022.758 0

  Fiscal 7.782.513 7.782.513 0

  Seguridade

Social

5.240.245 5.240.245 0

4 Despesas de Capital   9.383.485 9.383.485 0

 4 INVESTIMENTO  9.383.485 9.383.485 0

  Fiscal 7.186.785 7.186.785 0

  Seguridade

Social

2.196.700 2.196.700 0

9 Reserva de

Contigência

  1.270.962 1.270.962 0

 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  1.270.962 1.270.962 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

  Seguridade

Social

312.500 312.500 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras

Fontes

0701 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO  17.000 17.000 0

  Fiscal 17.000 17.000 0

0702 PAGAMENTO DE DÍVIDA PACTUADA COM INSS E FGTS  470.000 470.000 0

  Fiscal 470.000 470.000 0

0703 PAGAMENTOS DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM A CAERN E IBAMA  130.000 130.000 0

  Fiscal 130.000 130.000 0

0704 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP  183.000 183.000 0

  Fiscal 183.000 183.000 0

0705 SERVIÇO DA DÍVIDA MUNICIPAL INTERNA  18.000 18.000 0

  Fiscal 18.000 18.000 0

0706 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES  312.500 312.500 0

  Seguridade

Social

312.500 312.500 0

0707 CONTRIBUIÇÃO A CONFED NAC DOS MUN E FED DOS MUN DO RN E ASSOC DOS MUN LITORAL AGRESTE  62.000 62.000 0



POTIGUAR-AMLAP

  Seguridade

Social

62.000 62.000 0

1002 INFORMATIZAÇÃO DO LEGISLATIVO  20.000 20.000 0

  Fiscal 20.000 20.000 0

1003 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL  25.000 25.000 0

  Fiscal 25.000 25.000 0

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DA SEC MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA

SOCIAL

 110.000 110.000 0

  Seguridade

Social

110.000 110.000 0

1007 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES E/OU PASSAGENS MOLHADAS  189.000 189.000 0

  Fiscal 189.000 189.000 0

1008 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CISTERNAS  500.000 500.000 0

  Fiscal 500.000 500.000 0

1010 REFORMA E URBANIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE  255.000 255.000 0

  Fiscal 255.000 255.000 0

1012 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA  64.500 64.500 0

  Seguridade

Social

64.500 64.500 0

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR  255.715 255.715 0

  Fiscal 255.715 255.715 0

1014 MELHORIAS SANITÁRIA DOMICILIARES  231.000 231.000 0

  Seguridade

Social

231.000 231.000 0

1015 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL PARA AS UNIDADES DA SEC MUNIC DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 110.000 110.000 0

  Seguridade

Social

110.000 110.000 0

1016 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRA DE ESPORTE E/OU CAMPO DE FUTEBOL  138.000 138.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

  Fiscal 138.000 138.000 0

1017 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA P/ESPORTE AMADOR  90.000 90.000 0

  Fiscal 90.000 90.000 0

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR  270.000 270.000 0

  Fiscal 270.000 270.000 0

1019 IMPLEMENTAÇÃO E AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL  105.000 105.000 0

  Fiscal 105.000 105.000 0

1020 URBANIZAÇÃO DA LAGOA DO MEIO  735.000 735.000 0

  Fiscal 735.000 735.000 0

1024 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  200.000 200.000 0

  Fiscal 200.000 200.000 0

1025 URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  843.787 843.787 0

  Fiscal 843.787 843.787 0

1027 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS E/OU ARBORIZAÇÃO  178.500 178.500 0

  Fiscal 178.500 178.500 0

1029 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DE SAÚDE  100.450 100.450 0

  Seguridade

Social

100.450 100.450 0

1030 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL MÉDICA E ODONTOLÓGICA DE SAÚDE E DEMAIS EQUIPAMENTOS  145.000 145.000 0

  Seguridade

Social

145.000 145.000 0

1038 PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR  175.600 175.600 0

  Fiscal 175.600 175.600 0

1040 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  86.224 86.224 0

  Fiscal 86.224 86.224 0

1044 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL  1.100.000 1.100.000 0

  Fiscal 1.100.000 1.100.000 0

1047 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CENTRO CULTURAL  114.000 114.000 0

  Fiscal 114.000 114.000 0

1051 AQUISIÇÃO DE TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  315.000 315.000 0



  Fiscal 315.000 315.000 0

1052 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS  267.500 267.500 0

  Seguridade

Social

267.500 267.500 0

1053 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR PARA LIMPEZA URBANA  242.000 242.000 0

  Fiscal 242.000 242.000 0

1054 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO  40.000 40.000 0

  Fiscal 40.000 40.000 0

1057 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABATEDOURO MUNICIPAL  63.000 63.000 0

  Fiscal 63.000 63.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

1058 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS  262.500 262.500 0

  Fiscal 262.500 262.500 0

1060 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA 12 PASSAGEIROS  133.000 133.000 0

  Seguridade

Social

133.000 133.000 0

1061 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE POLOS DE ACADEMIA CONSTRUIDO  75.000 75.000 0

  Seguridade

Social

75.000 75.000 0

1062 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA  200.000 200.000 0

  Seguridade

Social

200.000 200.000 0

1063 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

1064 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE SANEAMENTO DE ESGOTO  22.000 22.000 0

  Seguridade

Social

22.000 22.000 0

1066 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E FOSSAS  11.000 11.000 0

  Seguridade

Social

11.000 11.000 0

1068 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA  437.783 437.783 0

  Fiscal 437.783 437.783 0

1069 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MERCADO PÚBLICO  188.000 188.000 0

  Fiscal 188.000 188.000 0

1075 CONSTRUÇÃO DA ESTÁTUA DO PADROEIRO MUNICIPAL  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

1077 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ESGOTOS  78.750 78.750 0

  Seguridade

Social

78.750 78.750 0

1079 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 5 PASSAGEIROS  52.500 52.500 0

  Seguridade

Social

52.500 52.500 0

1080 AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO LABORATÓRIO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA  102.000 102.000 0

  Seguridade

Social

102.000 102.000 0

1085 REFORMA DO GALPÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA - LIVRE  430.000 430.000 0

  Fiscal 430.000 430.000 0

1095 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  362.500 362.500 0

  Seguridade

Social

362.500 362.500 0

1096 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UBS GROSSOS, PIABAS, SANTA CATARINA E NAS COMUNIDADES DE

PASSAGEM COMPRIDA

 155.250 155.250 0

  Seguridade

Social

155.250 155.250 0

1098 FOMENTO A EDITORES E ESCRITORES DA TERRA  10.000 10.000 0

  Fiscal 10.000 10.000 0

1102 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS  165.661 165.661 0

  Fiscal 165.661 165.661 0

1103 AQUISIÇÃO DE COLETORES DE LIXO  20.000 20.000 0

  Fiscal 20.000 20.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil



Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

1104 CONSTRUÇÃO DE LAGOA PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO  11.000 11.000 0

  Fiscal 11.000 11.000 0

1105 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  52.500 52.500 0

  Fiscal 52.500 52.500 0

1106 INSTALAÇÃO DE FEIRA AGROECOLÓGICA NO MUNICÍPIO  27.200 27.200 0

  Fiscal 27.200 27.200 0

1201 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO COM URBANIZAÇÃO E QUIOSQUES  105.000 105.000 0

  Fiscal 105.000 105.000 0

1202 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO IPBS - FUNDO PREVIDENCIÁRIO  37.500 37.500 0

  Seguridade

Social

37.500 37.500 0

2001 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL  989.500 989.500 0

  Fiscal 989.500 989.500 0

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  426.600 426.600 0

  Fiscal 426.600 426.600 0

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  703.600 703.600 0

  Fiscal 703.600 703.600 0

2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS  875.750 875.750 0

  Fiscal 875.750 875.750 0

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL  872.100 872.100 0

  Fiscal 872.100 872.100 0

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 60%  1.665.000 1.665.000 0

  Fiscal 1.665.000 1.665.000 0

2009 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 40%  3.410.621 3.410.621 0

  Fiscal 3.410.621 3.410.621 0

2010 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER  43.050 43.050 0

  Fiscal 43.050 43.050 0

2011 FUNCIONAMENO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 60%  2.856.018 2.856.018 0

  Fiscal 2.856.018 2.856.018 0

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  1.138.943 1.138.943 0

  Fiscal 1.138.943 1.138.943 0

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.080.080 3.080.080 0

  Seguridade

Social

3.080.080 3.080.080 0

2021 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF - CRAS  164.197 164.197 0

  Seguridade

Social

164.197 164.197 0

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  80.530 80.530 0

  Fiscal 80.530 80.530 0

2025 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  652.960 652.960 0

  Seguridade

Social

652.960 652.960 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

2026 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF  70.969 70.969 0

  Fiscal 70.969 70.969 0

2027 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL  308.900 308.900 0

  Seguridade

Social

308.900 308.900 0

2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA  130.513 130.513 0

  Seguridade

Social

130.513 130.513 0

2029 MANUTENÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇA  460.040 460.040 0

  Seguridade

Social

460.040 460.040 0

2030 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB - FIXO  640.000 640.000 0

  Seguridade

Social

640.000 640.000 0

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  8.650 8.650 0



  Seguridade

Social

8.650 8.650 0

2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM FINANCIAMENTO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO  247.954 247.954 0

  Fiscal 247.954 247.954 0

2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DO PEQUENO AGRICULTOR  111.500 111.500 0

  Fiscal 111.500 111.500 0

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  149.240 149.240 0

  Fiscal 149.240 149.240 0

2035 PROGRAMA DINH. DIRETO NA ESCOLA - PDDE  2.817 2.817 0

  Fiscal 2.817 2.817 0

2036 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  133.965 133.965 0

  Seguridade

Social

133.965 133.965 0

2037 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - PESSOAS CARENTES  32.200 32.200 0

  Seguridade

Social

32.200 32.200 0

2039 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  177.000 177.000 0

  Seguridade

Social

177.000 177.000 0

2041 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS  68.200 68.200 0

  Fiscal 68.200 68.200 0

2042 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTERN  60.000 60.000 0

  Fiscal 60.000 60.000 0

2043 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA-BPC NA ESCOLA  10.900 10.900 0

  Seguridade

Social

10.900 10.900 0

2044 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS- SCFV  205.699 205.699 0

  Seguridade

Social

205.699 205.699 0

2050 EQUIPAMENTO PARA BIBLIOTECA E PINACOTECA  3.200 3.200 0

  Fiscal 3.200 3.200 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos do

Tesouro

Recursos Outras

Fontes

2052 INCENTIVO E PROMOÇÃO DO ESPORTE AMADOR  65.390 65.390 0

  Fiscal 65.390 65.390 0

2056 EXTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  130.000 130.000 0

  Fiscal 130.000 130.000 0

2060 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA  4.200 4.200 0

  Seguridade

Social

4.200 4.200 0

2065 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40%  28.000 28.000 0

  Fiscal 28.000 28.000 0

2069 GESTÃO INTEGRADA EM SEGURANÇA PÚBLICA  25.000 25.000 0

  Fiscal 25.000 25.000 0

2070 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA E DA QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ  60.000 60.000 0

  Seguridade

Social

60.000 60.000 0

2071 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS  108.400 108.400 0

  Fiscal 108.400 108.400 0

2078 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  7.630 7.630 0

  Seguridade

Social

7.630 7.630 0

2082 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR  24.000 24.000 0

  Seguridade

Social

24.000 24.000 0

2084 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DOS REBANHOS  15.000 15.000 0

  Fiscal 15.000 15.000 0

2085 ABASTECIMENTO D`AGUA POR CARRO PIPA  10.000 10.000 0

  Fiscal 10.000 10.000 0

2087 FINANCIAMENTO DE EJA - EDUCÃÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  34.000 34.000 0

  Fiscal 34.000 34.000 0

2088 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  92.500 92.500 0



  Fiscal 92.500 92.500 0

2089 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE  237.328 237.328 0

  Fiscal 237.328 237.328 0

2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  740.500 740.500 0

  Fiscal 740.500 740.500 0

2094 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO  45.000 45.000 0

  Seguridade

Social

45.000 45.000 0

2095 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO NO MUNICIPIO  3.000 3.000 0

  Fiscal 3.000 3.000 0

2096 DIVULGAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL  7.500 7.500 0

  Fiscal 7.500 7.500 0

2097 SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR  12.000 12.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

  Seguridade

Social

12.000 12.000 0

2099 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE  491.700 491.700 0

  Seguridade

Social

491.700 491.700 0

2100 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA -PSE  8.000 8.000 0

  Seguridade

Social

8.000 8.000 0

2101 MANUTENÇAO DO NÚCLEO DE ASSISÊNCIA A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF  157.440 157.440 0

  Seguridade

Social

157.440 157.440 0

2103 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGD SUAS  27.000 27.000 0

  Seguridade

Social

27.000 27.000 0

2104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  12.620 12.620 0

  Seguridade

Social

12.620 12.620 0

2105 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA  6.450 6.450 0

  Fiscal 6.450 6.450 0

2106 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE  14.800 14.800 0

  Fiscal 14.800 14.800 0

2107 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 60%  9.800 9.800 0

  Fiscal 9.800 9.800 0

2108 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 40%  9.800 9.800 0

  Fiscal 9.800 9.800 0

2109 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF  86.951 86.951 0

  Seguridade

Social

86.951 86.951 0

2110 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  200.060 200.060 0

  Fiscal 200.060 200.060 0

2112 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  12.000 12.000 0

  Fiscal 12.000 12.000 0

2113 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL  1.050.501 1.050.501 0

  Fiscal 1.050.501 1.050.501 0

2114 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  25.000 25.000 0

  Fiscal 25.000 25.000 0

2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  63.000 63.000 0

  Fiscal 63.000 63.000 0

2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  9.500 9.500 0

  Seguridade

Social

9.500 9.500 0

2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  72.700 72.700 0

  Seguridade

Social

72.700 72.700 0

2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  200.000 200.000 0

  Fiscal 200.000 200.000 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil



Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação Esfera Total Recursos

do Tesouro

Recursos

Outras Fontes

2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  5.000 5.000 0

  Seguridade

Social

5.000 5.000 0

2120 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  20.000 20.000 0

  Fiscal 20.000 20.000 0

2123 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  5.500 5.500 0

  Fiscal 5.500 5.500 0

2124 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - INFANTIL  38.000 38.000 0

  Fiscal 38.000 38.000 0

2125 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE  38.000 38.000 0

  Fiscal 38.000 38.000 0

2127 PROMOÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS  13.200 13.200 0

  Fiscal 13.200 13.200 0

2128 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  112.000 112.000 0

  Seguridade

Social

112.000 112.000 0

2129 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  332.270 332.270 0

  Seguridade

Social

332.270 332.270 0

2130 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICA PARA O IDOSO - CMAS - CMDI  20.000 20.000 0

  Seguridade

Social

20.000 20.000 0

2131 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA  11.000 11.000 0

  Seguridade

Social

11.000 11.000 0

2180 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  190.385 190.385 0

  Fiscal 190.385 190.385 0

2181 POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA O ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - SELO UNICEF

EDIÇÃO 2017 -2020

 7.000 7.000 0

  Seguridade

Social

7.000 7.000 0

2182 GESTÃO ADMINISTRATRIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO  337.500 337.500 0

  Seguridade

Social

337.500 337.500 0

2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  958.462 958.462 0

  Fiscal 958.462 958.462 0

Total 37.098.703 37.098.703 0

Fiscal: 26.617.638 26.617.638 0

Seguridade: 10.481.065 10.481.065 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão Unidade Orçamentária Total

Poder Legislativo  45.000

01 CÂMARA MUNICIPAL  45.000

 01.101 CÂMARA MUNICIPAL 45.000

Poder Executivo  9.338.485

02 GABINETE DO PREFEITO  6.000

 02.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE 6.000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  95.500

 03.101 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 8.000

 03.701 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS 87.500

 
ORÇAMENTO 2019
 
LEGISLAÇÃO DA DESPESA
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Lei Orgânica do Município de 3 de abril de 1990
Lei Federal nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996.
Lei Federal nº 11.494 de 21 de junho de 2007
Lei Municipal nº 254 de 30 de dezembro de 2015
Lei Municipal nº 338 de 25 de julho de 2014
Lei Municipal nº 346 de 11 de maio de 2015
 



04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO  1.000

 04.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 1.000

05 SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA E PESCA  1.673.000

 05.101 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA 1.673.000

06 SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO  926.215

 06.101 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 926.215

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  2.778.537

 07.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 2.778.537

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.671.950

 08.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.671.950

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  476.500

 09.101 SEC. MUNIC. DO TRABALHO,HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL 153.000

 09.701 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 313.000

 09.702 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.500

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  1.260.000

 11.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 1.260.000

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  448.783

 12.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 448.783

14 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  1.000

 14.105 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.000

Total 9.383.485

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

06.101 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 10.464.273 7.439.968 0 2.442.290 582.015 0 0 0

12- EDUCAÇÃO 10.464.273 7.439.968 0 2.442.290 582.015 0 0 0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.546.454 5.716.118 0 2.248.321 582.015 0 0 0

0123 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.546.454 5.716.118 0 2.248.321 582.015 0 0 0

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR 255.715 0 0 0 255.715 0 0 0

0000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 255.715 0 0 0 255.715 0 0 0

0001 - BOM JESUS 255.715 0 0 0 255.715 0 0 0

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 270.000 0 0 10.000 260.000 0 0 0

0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 270.000 0 0 10.000 260.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 270.000 0 0 10.000 260.000 0 0 0

2009 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 40% 3.410.621 1.915.000 0 1.478.321 17.300 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 40% 3.410.621 1.915.000 0 1.478.321 17.300 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.410.621 1.915.000 0 1.478.321 17.300 0 0 0

2011 FUNCIONAMENO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 60% 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM FINANCIAMENTO DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO

247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

0000 - Transferência do Salário-Educação 247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

2035 PROGRAMA DINH. DIRETO NA ESCOLA - PDDE 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola(PDDE) 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

2042 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTERN 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

2088 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

2089 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 237.328 0 0 237.328 0 0 0 0

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 237.328 0 0 237.328 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 237.328 0 0 237.328 0 0 0 0

2113 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.050.501 945.100 0 101.401 4.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2019 - Em R$ 1,00

 



Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.050.501 945.100 0 101.401 4.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.050.501 945.100 0 101.401 4.000 0 0 0

2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 63.000 0 0 63.000 0 0 0 0

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 63.000 0 0 63.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 63.000 0 0 63.000 0 0 0 0

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.812.850 1.723.850 0 89.000 0 0 0 0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.812.850 1.723.850 0 89.000 0 0 0 0

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 60% 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

2065 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40% 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 40% 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

2095 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO NO MUNICIPIO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

2105 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

2106 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

0000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

2107 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 60% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 60% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

2108 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 40% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0000 - Transferências do FUNDEB 40% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

2124

 

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - INFANTIL 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

2125

 

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

0000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 104.969 0 0 104.969 0 0 0 0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 104.969 0 0 104.969 0 0 0 0

2026 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

2087 FINANCIAMENTO DE EJA - EDUCÃÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

Total: 10.464.273 7.439.968 0 2.442.290 582.015 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

08.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.630.978 1.967.280 0 4.222.748 1.440.950 0 0 0

10 - SAÚDE 7.630.978 1.967.280 0 4.222.748 1.440.950 0 0 0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0



0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

2078

 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

1061

 

CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE POLOS DE ACADEMIA CONSTRUIDO 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

301 - ATENÇÃO BÁSICA 6.420.480 1.461.740 0 3.978.290 980.450 0 0 0

0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.152.780 891.000 0 2.235.780 26.000 0 0 0

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.080.080 891.000 0 2.163.080 26.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.080.080 891.000 0 2.163.080 26.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.080.080 891.000 0 2.163.080 26.000 0 0 0

2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 72.700 0 0 72.700 0 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

72.700 0 0 72.700 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 72.700 0 0 72.700 0 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3.267.700 570.740 0 1.742.510 954.450 0 0 0

1029 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DE SAÚDE 100.450 0 0 3.250 97.200 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

100.450 0 0 3.250 97.200 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.450 0 0 3.250 97.200 0 0 0

1030 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL MÉDICA E ODONTOLÓGICA DE SAÚDE E DEMAIS

EQUIPAMENTOS

145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

1060 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA 12 PASSAGEIROS 133.000 0 0 0 133.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 133.000 0 0 0 133.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 133.000 0 0 0 133.000 0 0 0

1079 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 5 PASSAGEIROS 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

52.500 0 0 0 52.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0

1095 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 362.500 0 0 0 362.500 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 362.500 0 0 0 362.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 362.500 0 0 0 362.500 0 0 0

1096 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UBS NAS COMUNIDADES DE GROSSOS, PIABAS, SANTA

CATARINA E PASSAGEM COMPRIDA

155.250 0 0 0 155.250 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 155.250 0 0 0 155.250 0 0 0

0001 - BOM JESUS 155.250 0 0 0 155.250 0 0 0

2025 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 652.960 12.200 0 640.760 0 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

652.960 12.200 0 640.760 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 652.960 12.200 0 640.760 0 0 0 0

2027 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

2030 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB - FIXO 640.000 0 0 632.000 8.000 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

640.000 0 0 632.000 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 640.000 0 0 632.000 8.000 0 0 0

2070 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA E DA QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

60.000 60.000 0 0 0 0 0 0



0001 - BOM JESUS 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

2099 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 491.700 487.200 0 4.500 0 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 491.700 487.200 0 4.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 491.700 487.200 0 4.500 0 0 0 0

2100 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA -PSE 8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

2101 MANUTENÇAO DO NÚCLEO DE ASSISÊNCIA A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 504.665 36.600 0 101.565 366.500 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 504.665 36.600 0 101.565 366.500 0 0 0

1012 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA 64.500 0 0 0 64.500 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

64.500 0 0 0 64.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 64.500 0 0 0 64.500 0 0 0

1062 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

1080 AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO LABORATÓRIO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO

DE OLIVEIRA

102.000 0 0 0 102.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 102.000 0 0 0 102.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 102.000 0 0 0 102.000 0 0 0

2036 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

2060 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 154.513 12.000 0 132.513 10.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 154.513 12.000 0 132.513 10.000 0 0 0

2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA 130.513 0 0 130.513 0 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 130.513 0 0 130.513 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 130.513 0 0 130.513 0 0 0 0

2082 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR 24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

2031

 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Classificação Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

2029 MANUTENÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇA 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0



0001 - BOM JESUS 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

Total: 7.630.978 1.967.280 0 4.222.748 1.440.950 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade 01.101 - CÂMARA MUNICIPAL

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 1.040.000

Função

01 LEGISLATIVA 0 1.040.000

Sub-Função

031 AÇÃO LEGISLATIVA 0 1.040.000

Programa

0011 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 0 1.040.000

Ação

1002 INFORMATIZAÇÃO DO LEGISLATIVO 0 20.000

1003 REEQUIPAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 0 25.000

2001 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 0 989.500

2123 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 5.500

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 659.800

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 335.200

4 INVESTIMENTO 0 45.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 1.040.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS ENCARGOS DA

SOCIAIS

2 - JUROS E

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 659.800  335.200 45.000    1.040.000

Total 659.800  335.200 45.000    1.040.000

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 02 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade 02.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE GABINETE

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 648.100

Função

04 ADMINISTRAÇÃO 0 648.100

Sub-Função

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 463.600

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 0 7.500

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 177.000

Programa

0014 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0 471.100

0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0 177.000

Ação

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 0 426.600

2039 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0 177.000

2069 GESTÃO INTEGRADA EM SEGURANÇA PÚBLICA 0 25.000

2096 DIVULGAÇÃO DAADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 0 7.500

2112 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 12.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 405.600

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 236.500

4 INVESTIMENTO 0 6.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 648.100

Fonte x Grupo Despesa

 

 

 

 



 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 405.600  236.500 6.000    648.100

Total 405.600  236.500 6.000    648.100

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Unidade 03.101 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 716.800

Função

04 ADMINISTRAÇÃO 0 716.800

Sub-Função

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 716.800

Programa

0015 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 0 716.800

Ação

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO 0 703.600

2127 PROMOÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 0 13.200

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 313.400

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 395.400

4 INVESTIMENTO 0 8.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 716.800

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS

DA DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000

Total

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Unidade 03.701 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 1.000.000

Função

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 687.500

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0 312.500

Sub-Função

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 687.500

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 312.500

Programa

0010 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0 687.500

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 312.500

Ação

0706 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 0 312.500

1052 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 0 267.500

1202 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO IPBS – FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0 37.500

2094 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO 0 45.000

2182 GESTÃO ADMINISTRATRIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0 337.500

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 368.750

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 231.250

4 INVESTIMENTO 0 87.500

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 312.500

Fonte

14100000 Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos 0 1.000.000

Fonte x Grupo Despesa

 

 

 

 



 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000        0

14100000 368.750  231.250 87.500   312.500 1.000.000

14100131        0

Total 368.750  231.250 87.500   312.500 1.000.000

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Unidade 04.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 875.750

Função

04 ADMINISTRAÇÃO 0 875.750

Sub-Função

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0 875.750

Programa

0016 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 0 875.750

Ação

2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 0 875.750

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 477.550

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 397.200

4 INVESTIMENTO 0 1.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 875.750

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 477.550  397.200 1.000    875.750

Total 477.550  397.200 1.000    875.750

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 05 - SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA E PESCA

Unidade 05.101 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 2.745.800

Função

20 AGRICULTURA 0 2.745.800

Sub-Função

605 ABASTECIMENTO 0 251.000

606 EXTENSÃO RURAL 0 2.064.800

692 COMERCIALIZAÇÃO 0 430.000

Programa

0017 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0 897.100

0101 AGRICULTURA FAMILIAR 0 441.500

0120 OFERTA DE ÁGUA 0 510.000

0136 AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO 0 708.200

0137 MOBILIDADE RURAL 0 189.000

Ação

1007 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PONTES E/OU PASSAGENS MOLHADAS 0 189.000

1008 CONSTRUÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE POÇOS E CISTERNAS 0 500.000

1051 AQUISIÇÃO DE TRATORES, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 0 315.000

1057 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABATEDOURO MUNICIPAL 0 63.000

1069 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MERCADO PÚBLICO 0 188.000

1085 REFORMA DO GALPÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA - LIVRE 0 430.000

1106 INSTALAÇÃO DE FEIRAAGROECOLÓGICA NO MUNICÍPIO 0 27.200

2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 0 872.100

2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DO PEQUENO AGRICULTOR 0 111.500

2084 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO DOS REBANHOS 0 15.000

 

 

 



2085 ABASTECIMENTO D`AGUA POR CARRO PIPA 0 10.000

2114 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 25.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 248.100

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 824.700

4 INVESTIMENTO 0 1.673.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 1.225.800

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0 1.520.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 248.100  804.700 173.000    1.225.800

15100000   20.000 1.500.000    1.520.000

Total 248.100  824.700 1.673.000    2.745.800

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 06 - SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade 06.101 - SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 11.351.643

Função

12 EDUCAÇÃO 0 10.464.273

13 CULTURA 0 195.400

27 DESPORTO E LAZER 0 691.970

Sub-Função

361 ENSINO FUNDAMENTAL 0 8.546.454

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 0 1.812.850

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0 104.969

392 DIFUSÃO CULTURAL 0 195.400

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 0 691.970

Programa

0022 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 0 100.530

0107 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 0 195.400

0110 EDUCAÇÃO BÁSICA 0 1.917.819

0112 ESPORTE E LAZER 0 591.440

0123 ENSINO FUNDAMENTAL 0 8.546.454

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Ação

1010 REFORMA E URBANIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE 0 255.000

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR 0 255.715

1016 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRA DE ESPORTE E/OU CAMPO DE FUTEBOL 0 138.000

1017 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA P/ESPORTE AMADOR 0 90.000

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0 270.000

1047 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CENTRO CULTURAL 0 114.000

1098 FOMENTO A EDITORES E ESCRITORES DA TERRA 0 10.000

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 60% 0 1.665.000

2009 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 40% 0 3.410.621

2010 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER 0 43.050

2011 FUNCIONAMENO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 60% 0 2.856.018

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0 80.530

2026 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BRASILALFABETIZADO - BRALF 0 70.969

2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM FINANCIAMENTO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 0 247.954

2035 PROGRAMA DINH. DIRETO NA ESCOLA - PDDE 0 2.817

2041 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 0 68.200

2042 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTERN 0 60.000

2050 EQUIPAMENTO PARA BIBLIOTECA E PINACOTECA 0 3.200

2052 INCENTIVO E PROMOÇÃO DO ESPORTE AMADOR 0 65.390

2065 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40% 0 28.000

 

 



2087 FINANCIAMENTO DE EJA - EDUCÃÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0 34.000

2088 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 0 92.500

2089 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 0 237.328

2095 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO NO MUNICIPIO 0 3.000

2105 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 0 6.450

2106 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 0 14.800

2107 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 60% 0 9.800

2108 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 40% 0 9.800

2113 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 0 1.050.501

2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 63.000

2120 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 20.000

2124 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - INFANTIL 0 38.000

2125 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE 0 38.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 7.465.598

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 2.959.830

4 INVESTIMENTO 0 926.215

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 753.670

11110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 0 1.098.663

11120000 Transferências do FUNDEB 60% 0 4.530.818

11130000 Transferências do FUNDEB 40% 0 3.466.300

11200000 Transferência do Salário-Educação 0 250.954

11210000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 0 2.817

11220000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0 245.828

11230000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 0 92.500

11240000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 0 367.969

11250000 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 0 300.000

11500000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos Bancários 0 15.003

11510000 Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários 0 12.121

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0 215.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS

DA DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 115.630  417.540 220.500    753.670

11110000 866.350  193.898 38.415    1.098.663

11120000 4.530.818       4.530.818

11130000 1.952.800  1.496.200 17.300    3.466.300

11200000   205.954 45.000    250.954

11210000   2.817     2.817

11220000   245.828     245.828

11230000   92.500     92.500

11240000   117.969 250.000    367.969

11250000   60.000 240.000    300.000

11500000   15.003     15.003

11510000   12.121     12.121

15100000   100.000 115.000    215.000

Total 7.465.598  2.959.830 926.215    11.351.643

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade 07.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 4.266.865

Função

15 URBANISMO 0 3.994.391

17 SANEAMENTO 0 175.250

18 GESTÃO AMBIENTAL 0 11.000

 

 



26 TRANSPORTE 0 86.224

Sub-Função

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 2.676.948

452 SERVIÇOS URBANOS 0 1.317.443

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 164.250

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0 11.000

542 CONTROLE AMBIENTAL 0 11.000

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 86.224

Programa

0019 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0 2.509.604

0058 URBANISMO 0 178.500

0118 MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 0 843.787

0122 PLANEJAMENTO URBANO 0 462.500

0130 RESÍDUOS SÓLIDOS 0 11.000

0131 SANEAMENTO BÁSICO 0 175.250

0134 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 86.224

Ação

1024 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 0 200.000

1025 URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 0 843.787

1027 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS E/OU ARBORIZAÇÃO 0 178.500

1040 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0 86.224

1044 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 0 1.100.000

1058 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS 0 262.500

1063 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 0 11.000

1064 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE SANEAMENTO DE ESGOTO 0 22.000

1066 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E FOSSAS 0 11.000

1077 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ESGOTOS 0 78.750

1102 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS 0 165.661

1104 CONSTRUÇÃO DE LAGOA PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0 11.000

1105 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 0 52.500

1201 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO COM URBANIZAÇÃO E QUIOSQUES 0 105.000

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0 1.138.943

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 399.430

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 1.088.898

4 INVESTIMENTO 0 2.778.537

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 1.804.642

10900000 Outros Recursos Não Vinculados 0 3.787

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0 1.425.000

15300000 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 0 95.661

16100000 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0 27.775

19200000 Recursos de Operações de Crédito 0 910.000

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 – OUTRAS DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 – INVERSÕES

FINANCEIRAS

6- AMORTIZAÇÃO DA

DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

Total

10010000 399.430  865.462 539.750    1.804.642

10900000    3.787    3.787

15100000   100.000 1.325.000    1.425.000

15300000   95.661     95.661

16100000   27.775     27.775

19200000    910.000    910.000

Total 399.430  1.088.898 2.778.537    4.266.865

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 08.701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

 

 



Total 0 7.861.978

Função

10 SAÚDE 0 7.630.978

17 SANEAMENTO 0 231.000

Sub-Função

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0 7.630

241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO 0 75.000

301 ATENÇÃO BÁSICA 0 6.420.480

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0 504.665

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0 154.513

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0 8.650

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0 460.040

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0 231.000

Programa

0020 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0 3.152.780

0102 APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 0 4.478.198

0131 SANEAMENTO BÁSICO 0 231.000

Ação

1012 AQUISIÇÃO DE UMAAMBULÂNCIA 0 64.500

1014 MELHORIAS SANITÁRIA DOMICILIARES 0 231.000

1029 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DE SAÚDE 0 100.450

1030 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL MÉDICA E ODONTOLÓGICA DE SAÚDE E DEMAIS EQUIPAMENTOS 0 145.000

1060 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA 12 PASSAGEIROS 0 133.000

1061 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE POLOS DE ACADEMIA CONSTRUIDO 0 75.000

1062 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE MISTA SEVERINAAZEVEDO DE OLIVEIRA 0 200.000

1079 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 5 PASSAGEIROS 0 52.500

1080 AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO LABORATÓRIO DA UNIDADE MISTA SEVERINAAZEVEDO DE OLIVEIRA 0 102.000

1095 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 0 362.500

1096 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UBS NAS COMUNIDADES DE GROSSOS, PIABAS, SANTA CATARINA E PASSAGEM COMPRIDA 0 155.250

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0 3.080.080

2025 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 0 652.960

2027 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 0 308.900

2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA 0 130.513

2029 MANUTENÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇA 0 460.040

2030 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB - FIXO 0 640.000

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0 8.650

2036 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE- MAC 0 133.965

2060 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA SEVERINAAZEVEDO DE OLIVEIRA 0 4.200

2070 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA E DA QUALIDADE NAATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 0 60.000

2078 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0 7.630

2082 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DAASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- QUALIFAR 0 24.000

2099 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0 491.700

2100 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA -PSE 0 8.000

2101 MANUTENÇAO DO NÚCLEO DE ASSISÊNCIAA SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 0 157.440

2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 72.700

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 1.967.280

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 4.222.748

4 INVESTIMENTO 0 1.671.950

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 749.638

12110000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0 2.723.112

12140000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 0 3.938.468

12150000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 0 400.000

 Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde   

12500000 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários 0 50.760

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E 2 - JUROS E 3 - OUTRAS 4- 5 - INVERSÕES 6- 9 - RESERVA DE Total

 

 



ENCARGOS

SOCIAIS

ENCARGOS DA

DÍVIDA

DESPESAS

CORRENTES

INVESTIMENTO FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

CONTINGÊNCI

A

10010000   749.638     749.638

12110000 1.069.340  1.552.022 101.750    2.723.112

12140000 897.940  1.844.528 1.196.000    3.938.468

12150000   25.800 374.200    400.000

12500000   50.760     50.760

Total 1.967.280  4.222.748 1.671.950    7.861.978

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 09.101 - SEC. MUNIC. DO TRABALHO,HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 175.600

Função

16 HABITAÇÃO 0 175.600

Sub-Função

482 HABITAÇÃO URBANA 0 175.600

Programa

0119 MORADIA DÍGNA 0 175.600

Ação

1038 PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR 0 175.600

Grupo de Despesa

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 22.600

4 INVESTIMENTO 0 153.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 175.600

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000   22.600 153.000    175.600

Total   22.600 153.000    175.600

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 09.701 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 1.232.717

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1.232.717

Sub-Função

242 ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0 10.900

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0 1.221.817

Programa

0021 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 0 393.970

0103 BOLSA FAMÍLIA 0 86.951

0114 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 740.896

0127 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 0 10.900

Ação

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DA SEC MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL 0 110.000

1015 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL PARAAS UNIDADES DA SEC MUNIC DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 110.000

2021 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF - CRAS 0 164.197

2037 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - PESSOAS CARENTES 0 32.200

2043 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-BPC NA ESCOLA 0 10.900

2044 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 0 205.699

2097 SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 0 12.000

2103 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- IGD SUAS 0 27.000

2109 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 0 86.951

 

 

 



2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 9.500

2128 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0 112.000

2129 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 332.270

2130 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICA PARA O IDOSO - CMAS - CMDI 0 20.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 249.190

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 670.527

4 INVESTIMENTO 0 313.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 684.341

13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0 348.376

13120000 Transferências de Convênios - Assistência Social 0 200.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000 228.550  359.791 96.000    684.341

13110000 20.640  310.736 17.000    348.376

13120000    200.000    200.000

Total 249.190  670.527 313.000    1.232.717

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 09.702 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 35.620

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 35.620

Sub-Função

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0 35.620

Programa

0126 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0 35.620

Ação

2104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0 12.620

2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 5.000

2131 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 0 11.000

2181 POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA O ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - SELO UNICEF EDIÇÃO 2017 - 2020 0 7.000

Grupo de Despesa

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 25.120

4 INVESTIMENTO 0 10.500

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 35.620

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000   25.120 10.500    35.620

Total   25.120 10.500    35.620

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Unidade 11.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total  0 2.402.885

Função

15 URBANISMO 0 2.402.885

Sub-Função

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0 1.360.385

452 SERVIÇOS URBANOS 0 1.042.500

 

 

 

 



Programa

0023 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 0 2.402.885

Ação

1019 IMPLEMENTAÇÃO E AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO E SAÚDE AMBIENTAL 0 105.000

1020 URBANIZAÇÃO DA LAGOA DO MEIO 0 735.000

1053 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR PARA LIMPEZA URBANA 0 242.000

1054 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 0 40.000

1103 AQUISIÇÃO DE COLETORES DE LIXO 0 20.000

2056 EXTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0 130.000

2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 0 740.500

2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 0 200.000

2180 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0 190.385

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 61.500

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 1.081.385

4 INVESTIMENTO 0 1.260.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 1.062.500

10900000 Outros Recursos Não Vinculados 0 30.000

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0 1.030.000

16200000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0 280.385

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000 61.500  891.000 110.000    1.062.500

10900000    30.000    30.000

15100000    1.030.000    1.030.000

16200000   190.385 90.000    280.385

Total 61.500  1.081.385 1.260.000    2.402.885

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade 12.101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 706.423

Função

13 CULTURA 0 11.000

23 COMERCIO E SERVIÇOS 0 695.423

Sub-Função

695 TURISMO 0 706.423

Programa

0023 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 0 108.400

0024 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, 0 149.240

0135 TURISMO 0 448.783

Ação

1068 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA 0 437.783

1075 CONSTRUÇÃO DA ESTÁTUA DO PADROEIRO MUNICIPAL 0 11.000

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0 149.240

2071 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS 0 108.400

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 114.240

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 143.400

4 INVESTIMENTO 0 448.783

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 276.140

15100000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 0 280.000

15200000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 0 150.283

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E 2 - JUROS E 3 - OUTRAS 4- 5 - INVERSÕES 6- 9 - RESERVA DE Total

 

 

 



ENCARGOS

SOCIAIS

ENCARGOS DA

DÍVIDA

DESPESAS

CORRENTES

INVESTIMENTO FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

CONTINGÊNCI

A

10010000 114.240  143.400 18.500    276.140

15100000    280.000    280.000

15200000    150.283    150.283

Total 114.240  143.400 448.783    706.423

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade 13.101 - REC. SOB SUP. SEC. MUN. ADM. E REC. HUMANOS

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 262.000

Função

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0 262.000

Sub-Função

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 262.000

Programa

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 17.000

0902 OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 0 245.000

Ação

0701 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO 0 17.000

0704 CONTRIBUIÇÃO PARAA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 0 183.000

0707 CONTRIBUIÇÃO A CONFED NAC DOS MUN E FED DOS MUN DO RN E ASSOC DOS MUN LITORALAGRESTE POTIGUAR-AMLAP 0 62.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 17.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 245.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 262.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000 17.000  245.000     262.000

Total 17.000  245.000     262.000

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 13 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Unidade 13.102 - REC. SOB. SUP. DA SEC. MUN. PLANEJ. E TRIBUTAÇÃO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 618.000

Função

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0 618.000

Sub-Função

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0 18.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0 600.000

Programa

0903 OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 0 618.000

Ação

0702 PAGAMENTO DE DÍVIDA PACTUADA COM INSS E FGTS 0 470.000

0703 PAGAMENTOS DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM A CAERN E IBAMA 0 130.000

0705 SERVIÇO DA DÍVIDA MUNICIPAL INTERNA 0 18.000

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 470.000

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 0 18.000

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 130.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 618.000

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E 2 - JUROS E 3 - OUTRAS 4- 5 - INVERSÕES 6- 9 - RESERVA DE Total

 

 

 

 



ENCARGOS

SOCIAIS

ENCARGOS DA

DÍVIDA

DESPESAS

CORRENTES

INVESTIMENTO FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

CONTINGÊNCI

A

10010000 470.000 18.000 130.000     618.000

Total 470.000 18.000 130.000     618.000

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 14 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade 14.105 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total 0 200.060

Função

04 ADMINISTRAÇÃO 0 200.060

Sub-Função

124 CONTROLE INTERNO 0 200.060

Programa

0012 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0 200.060

Ação

2110 FUNCIONAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0 200.060

Grupo de Despesa

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 186.060

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 13.000

4 INVESTIMENTO 0 1.000

Fonte

10010000 Recursos Ordinários 0 200.060

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000 186.060  13.000 1.000    200.060

Total 186.060  13.000 1.000    200.060

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Órgão 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade 99.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código / Especificação PLO. 2018 PLO.2019

Total  0 958.462

Função    

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  0 958.462

Sub-Função    

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 958.462

Programa    

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 958.462

Ação    

2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 958.462

Grupo de Despesa     

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 958.462

Fonte    

10010000 Recursos Ordinários  0 958.462

Fonte x Grupo Despesa

 1 - PESSOAL E

ENCARGOS

SOCIAIS

2 - JUROS E

ENCARGOS DA

DÍVIDA

3 - OUTRAS

DESPESAS

CORRENTES

4-

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES

FINANCEIRAS

6-

AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

9 - RESERVA DE

CONTINGÊNCI

A

Total

10010000       958.462 958.462

Total       958.462 958.462

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Juros e

Encargos da

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

 

 

 

 

 



Sociais Dívida Capital

01 CÂMARA MUNICIPAL         

01.101 CÂMARA MUNICIPAL 1.040.000 659.800 0 335.200 45.000 0 0 0

01 - LEGISLATIVA 1.040.000 659.800 0 335.200 45.000 0 0 0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.040.000 659.800 0 335.200 45.000 0 0 0

0011 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL 1.040.000 659.800 0 335.200 45.000 0 0 0

1002 INFORMATIZAÇÃO DO

LEGISLATIVO

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

1003 REEQUIPAMENTO DA

CÂMARA MUNICIPAL

25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 25.000 0 0 0 25.000 0 0 0

2001 FUNCIONAMENTO DAS

ATIVIDADES DA CÂMARA

MUNICIPAL

989.500 659.800 0 329.700 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 989.500 659.800 0 329.700 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 989.500 659.800 0 329.700 0 0 0 0

2123 PAGAMENTO DO CONSUMO

DE ENERGIA ELÉTRICA -

COSERN

5.500 0 0 5.500 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 5.500 0 0 5.500 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

02 GABINETE DO PREFEITO         

02.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE

GABINETE

648.100 405.600 0 236.500 6.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 648.100 405.600 0 236.500 6.000 0 0 0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 463.600 259.200 0 200.400 4.000 0 0 0

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO

GABINETE DO PREFEITO

463.600 259.200 0 200.400 4.000 0 0 0

2002 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO GABINETE

DO PREFEITO

426.600 259.200 0 166.400 1.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 426.600 259.200 0 166.400 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 426.600 259.200 0 166.400 1.000 0 0 0

2069 GESTÃO INTEGRADA EM

SEGURANÇA PÚBLICA

25.000 0 0 22.000 3.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 25.000 0 0 22.000 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 25.000 0 0 22.000 3.000 0 0 0

2112 PAGAMENTO DO CONSUMO

DE ENERGIA ELÉTRICA -

COSERN

12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.000 0 0 12.000 0 0 0 0

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

0014 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO

GABINETE DO PREFEITO

7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

2096 DIVULGAÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL

7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 7.500 0 0 7.500 0 0 0 0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 177.000 146.400 0 28.600 2.000 0 0 0

0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

177.000 146.400 0 28.600 2.000 0 0 0

2039 MANUTENÇÃO DO

CONSELHO TUTELAR DA

CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

177.000 146.400 0 28.600 2.000 0 0 0



 População Atendida (unidade)

9.965

        

10010000- Recursos Ordinários 177.000 146.400 0 28.600 2.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 177.000 146.400 0 28.600 2.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

14 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         

14.105 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

124 - CONTROLE INTERNO 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

0012 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

2110 FUNCIONAMENTO DA

CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200.060 186.060 0 13.000 1.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

        

03.701 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BOM

JESUS

1.000.000 368.750 0 231.250 87.500 0 0 0

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 687.500 368.750 0 231.250 87.500 0 0 0

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 687.500 368.750 0 231.250 87.500 0 0 0

0010 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 687.500 368.750 0 231.250 87.500 0 0 0

0706 PAGAMENTO DE

APOSENTADORIAS E

PENSÕES

312.500 312.500 0 0 0 0 0 0

14100000- Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

312.500 312.500 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 312.500 312.500 0 0 0 0 0 0

1202 CONSTRUÇÃO, REFORMA

E/OU AMPLIAÇÃO DO

PRÉDIO DO IPBS - FUNDO

PREVIDENCIÁRIO

37.500 0 0 0 37.500 0 0 0

14100000- Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

37.500 0 0 0 37.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 37.500 0 0 0 37.500 0 0 0

2182 GESTÃO ADMINISTRATRIVA

DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

337.500 56.250 0 231.250 50.000 0 0 0

14100000- Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

337.500 56.250 0 231.250 50.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 337.500 56.250 0 231.250 50.000 0 0 0

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 312.500 0 0 0 0 0 0 0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 312.500 0 0 0 0 0 0 0

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 312.500 0 0 0 0 0 0 0

1052 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 267.500 0 0 0 0 0 0 0

14100000- Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

267.500 0 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 267.500 0 0 0 0 0 0 0

2094 REMUNERAÇÃO DE

DEPÓSITO BANCÁRIO

45.000 0 0 0 0 0 0 0

14100000- Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário -

Entrada de Recursos

45.000 0 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 45.000 0 0 0 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho



Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

        

03.101 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

716.800 313.400 0 395.400 8.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 716.800 313.400 0 395.400 8.000 0 0 0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 716.800 313.400 0 395.400 8.000 0 0 0

0015 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

716.800 313.400 0 395.400 8.000 0 0 0

2003 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SEC.

ADMINISTRAÇÃO

703.600 313.400 0 382.200 8.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 703.600 313.400 0 382.200 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 703.600 313.400 0 382.200 8.000 0 0 0

2127 PROMOÇÃO DE CONCURSO

PÚBLICO PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS

13.200 0 0 13.200 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 13.200 0 0 13.200 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 13.200 0 0 13.200 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

        

04.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

04 - ADMINISTRAÇÃO 875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

0016 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

2004 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE FINANÇAS

875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 875.750 477.550 0 397.200 1.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

05 SECRETARIA MUNIC DE AGRICULCUTRA, PECUÁRIA

E PESCA

        

05.101 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA E PESCA

2.745.800 248.100 0 824.700 1.673.000 0 0 0

20 - AGRICULTURA 2.745.800 248.100 0 824.700 1.673.000 0 0 0

605 - ABASTECIMENTO 251.000 0 0 20.000 231.000 0 0 0

0136 - AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL,

ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

251.000 0 0 20.000 231.000 0 0 0

1057 CONSTRUÇÃO E REFORMA

DE ABATEDOURO

MUNICIPAL

63.000 0 0 0 63.000 0 0 0

Prédio Construído (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 60.000 0 0 0 60.000 0 0 0

1069 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO

DE MERCADO PÚBLICO

188.000 0 0 20.000 168.000 0 0 0



Mercado Reformado/Ampliado

(Unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 8.000 0 0 0 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.000 0 0 0 8.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

180.000 0 0 20.000 160.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 180.000 0 0 20.000 160.000 0 0 0

606 - EXTENSÃO RURAL 2.064.800 248.100 0 794.700 1.022.000 0 0 0

0017 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL

897.100 248.100 0 646.000 3.000 0 0 0

2006 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO RURAL

872.100 248.100 0 621.000 3.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 872.100 248.100 0 621.000 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 872.100 248.100 0 621.000 3.000 0 0 0

2114 PAGAMENTO DO CONSUMO

DE ENERGIA ELÉTRICA -

COSERN

25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0

0101 - AGRICULTURA FAMILIAR 441.500 0 0 126.500 315.000 0 0 0

1051 AQUISIÇÃO DE TRA TORES,

MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS

315.000 0 0 0 315.000 0 0 0

Trator e Implemento Adquirdo

(unidade) 3

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

2033 MANUTENÇÃO DO

PROGRAMA DE CORTE DE

TERRA DO PEQUENO

AGRICULTOR

111.500 0 0 111.500 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 111.500 0 0 111.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 111.500 0 0 111.500 0 0 0 0

2084 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO

DOS REBANHOS

15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0

0120 - OFERTA DE ÁGUA 510.000 0 0 10.000 500.000 0 0 0

1008 CONSTRUÇÃO E/OU

RECUPERAÇÃO DE POÇOS E

CISTERNAS

500.000 0 0 0 500.000 0 0 0

Poço e Cisterna Construída

(unidade) 15

10010000- Recursos Ordinários 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

2085 ABASTECIMENTO D`AGUA

POR CARRO PIPA

10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0136 - AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL,

ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

27.200 0 0 12.200 15.000 0 0 0

1106 INSTALAÇÃO DE FEIRA 27.200 0 0 12.200 15.000 0 0 0



AGROECOLÓGICA NO

MUNICÍPIO

Feira Instalada (unidade) 01

10010000- Recursos Ordinários 27.200 0 0 12.200 15.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 27.200 0 0 12.200 15.000 0 0 0

0137 - MOBILIDADE RURAL 189.000 0 0 0 189.000 0 0 0

1007 CONSTRUÇÃO E

RECUPERAÇÃO DE PONTES

E/OU PASSAGENS MOLHADAS

189.000 0 0 0 189.000 0 0 0

Passagem Molhada/Ponte

Construída )unidade) 6

10010000- Recursos Ordinários 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.000 0 0 0 9.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

180.000 0 0 0 180.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 180.000 0 0 0 180.000 0 0 0

692 - COMERCIALIZAÇÃO 430.000 0 0 10.000 420.000 0 0 0

0136 - AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL,

ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

430.000 0 0 10.000 420.000 0 0 0

1085 REFORMA DO GALPÃO E

REVITALIZAÇÃO DA FEIRA -

LIVRE

430.000 0 0 10.000 420.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação da

Dívida

Outras

Despesas de

Capital

10010000- Recursos Ordinários 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 30.000 0 0 10.000 20.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de

Repasse da União

400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 400.000 0 0 0 400.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

06 SECRETARIA MUNIC DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO         

06.101 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 11.351.643 7.465.598 0 2.959.830 926.215 0 0 0

12 - EDUCAÇÃO 10.464.273 7.439.968 0 2.442.290 582.015 0 0 0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.546.454 5.716.118 0 2.248.321 582.015 0 0 0

0123 - ENSINO FUNDAMENTAL 8.546.454 5.716.118 0 2.248.321 582.015 0 0 0

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E/OU EQUIP. DE UNI. ESCOLAR 255.715 0 0 0 255.715 0 0 0

Escola Construída/Ampliada/Reformada (unidade) 5

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 18.715 0 0 0 18.715 0 0 0

0001 - BOM JESUS 18.715 0 0 0 18.715 0 0 0

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 237.000 0 0 0 237.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 237.000 0 0 0 237.000 0 0 0

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 270.000 0 0 10.000 260.000 0 0 0

Veículo Adquirido (unidade) 2

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 260.000 0 0 10.000 250.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 260.000 0 0 10.000 250.000 0 0 0

2009 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 40% 3.410.621 1.915.000 0 1.478.321 17.300 0 0 0

Aluno Matriculdo (unidade) 1.966

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 3.398.500 1.915.000 0 1.466.200 17.300 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.398.500 1.915.000 0 1.466.200 17.300 0 0 0

11510000- Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósitos Bancários 12.121 0 0 12.121 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.121 0 0 12.121 0 0 0 0

2011 FUNCIONAMENO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - 60% 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 2.050

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

 



0001 - BOM JESUS 2.856.018 2.856.018 0 0 0 0 0 0

2032 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM FINANCIAMENTO DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO

247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 2.050

11200000- Transferência do Salário-Educação 247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 247.954 0 0 202.954 45.000 0 0 0

2035 PROGRAMA DINH. DIRETO NA ESCOLA – PDDE 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 40

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

11210000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola(PDDE) 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.817 0 0 2.817 0 0 0 0

2042 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - PTERN 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 130

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 60.000 0 0 60.000 0 0 0 0

2088 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 150

11230000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)

92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 92.500 0 0 92.500 0 0 0 0

2089 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE 237.328 0 0 237.328 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 2.050

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 67.500 0 0 67.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 67.500 0 0 67.500 0 0 0 0

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 169.828 0 0 169.828 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 169.828 0 0 169.828 0 0 0 0

2113 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.050.501 945.100 0 101.401 4.000 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 2.050

10010000- Recursos Ordinários 90.000 90.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 90.000 90.000 0 0 0 0 0 0

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 945.498 855.100 0 86.398 4.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 945.498 855.100 0 86.398 4.000 0 0 0

11500000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Remuneração de Depósitos Bancários 15.003 0 0 15.003 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 15.003 0 0 15.003 0 0 0 0

2115 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 63.000 0 0 63.000 0 0 0 0

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0

11200000- Transferência do Salário-Educação 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 1.812.850 1.723.850 0 89.000 0 0 0 0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.812.850 1.723.850 0 89.000 0 0 0 0

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 60% 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 750

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.665.000 1.665.000 0 0 0 0 0 0

2065 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA FUNDEB 40% 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 750

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 28.000 28.000 0 0 0 0 0 0

2095 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO NO MUNICIPIO 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0



11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 3.000 0 0 0 0

2105 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 6.450 1.450 0 5.000 0 0 0 0

2106 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 14.800 9.800 0 5.000 0 0 0 0

2107 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 60% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

11120000- Transferências do FUNDEB 60% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

2108 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 40% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

11130000- Transferências do FUNDEB 40% 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.800 9.800 0 0 0 0 0 0

2124 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - INFANTIL 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

0001 - BOM JESUS 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

2125 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE - CRECHE 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

11220000- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 38.000 0 0 38.000 0 0 0 0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 104.969 0 0 104.969 0 0 0 0

0110 - EDUCAÇÃO BÁSICA 104.969 0 0 104.969 0 0 0 0

2026 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 500

11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 70.969 0 0 70.969 0 0 0 0

2087 FINANCIAMENTO DE EJA - EDUCÃÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

Aluno Matriculado (unidade) 200

11240000- Outras Transferências de Recursos do FNDE 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 34.000 0 0 34.000 0 0 0 0

13 - CULTURA 195.400 0 0 78.200 117.200 0 0 0

392 - DIFUSÃO CULTURAL 195.400 0 0 78.200 117.200 0 0 0

0107 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO 195.400 0 0 78.200 117.200 0 0 0

1047 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CENTRO CULTURAL 114.000 0 0 0 114.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 108.500 0 0 0 108.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 108.500 0 0 0 108.500 0 0 0

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 5.500 0 0 0 5.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 5.500 0 0 0 5.500 0 0 0

1098 FOMENTO A EDITORES E ESCRITORES DA TERRA 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

Apoio Concedido (unidade) diversos

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

2041 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 68.200 0 0 68.200 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 68.200 0 0 68.200 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 68.200 0 0 68.200 0 0 0 0

2050 EQUIPAMENTO PARA BIBLIOTECA E PINACOTECA 3.200 0 0 0 3.200 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

11110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 200 0 0 0 200 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200 0 0 0 200 0 0 0

11250000- Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

27 - DESPORTO E LAZER 691.970 25.630 0 439.340 227.000 0 0 0



812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 691.970 25.630 0 439.340 227.000 0 0 0

0022 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 100.530 25.630 0 72.900 2.000 0 0 0

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 80.530 25.630 0 52.900 2.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 80.530 25.630 0 52.900 2.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 80.530 25.630 0 52.900 2.000 0 0 0

2120 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0

0112 - ESPORTE E LAZER 591.440 0 0 366.440 225.000 0 0 0

1010 REFORMA E URBANIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE 255.000 0 0 230.000 25.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 140.000 0 0 130.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 140.000 0 0 130.000 10.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 115.000 0 0 100.000 15.000 0 0 0

1016 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRA DE ESPORTE E/OU CAMPO DE FUTEBOL 138.000 0 0 28.000 110.000 0 0 0

Quadra Construída/Reformada (unidade) 08

10010000- Recursos Ordinários 38.000 0 0 28.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 38.000 0 0 28.000 10.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1017 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA P/ESPORTE AMADOR 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

Infra-estrutura Implantada (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

2010 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER 43.050 0 0 43.050 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

10010000- Recursos Ordinários 43.050 0 0 43.050 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 43.050 0 0 43.050 0 0 0 0

2052 INCENTIVO E PROMOÇÃO DO ESPORTE AMADOR 65.390 0 0 65.390 0 0 0 0

Pessoas Atendidas (unidade) 800

10010000- Recursos Ordinários 65.390 0 0 65.390 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 65.390 0 0 65.390 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA         

07.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 4.266.865 399.430 0 1.088.898 2.778.537 0 0 0

15 - URBANISMO 3.994.391 399.430 0 970.174 2.624.787 0 0 0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.676.948 0 0 179.161 2.497.787 0 0 0

0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1.370.661 0 0 179.161 1.191.500 0 0 0

1044 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 1.100.000 0 0 14.500 1.085.500 0 0 0

Prédio Reformado (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 190.000 0 0 14.500 175.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 190.000 0 0 14.500 175.500 0 0 0

19200000- Recursos de Operações de Crédito 910.000 0 0 0 910.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 910.000 0 0 0 910.000 0 0 0

1102 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS 165.661 0 0 164.661 1.000 0 0 0

alçamento Recuperado (m2) diversos

10010000- Recursos Ordinários 70.000 0 0 69.000 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 70.000 0 0 69.000 1.000 0 0 0

15300000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 95.661 0 0 95.661 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 95.661 0 0 95.661 0 0 0 0

1201 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO COM URBANIZAÇÃO E QUIOSQUES 105.000 0 0 0 105.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0



15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0118 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO 843.787 0 0 0 843.787 0 0 0

1025 URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 843.787 0 0 0 843.787 0 0 0

Rua Construída/Recuperada (m2) diversos

10010000- Recursos Ordinários 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

10900000- Outros Recursos Não Vinculados 3.787 0 0 0 3.787 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.787 0 0 0 3.787 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 730.000 0 0 0 730.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 730.000 0 0 0 730.000 0 0 0

0122 - PLANEJAMENTO URBANO 462.500 0 0 0 462.500 0 0 0

1024 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

Imóvel Adquirido/Desapropriado (unidade) 15

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

10010000- Recursos Ordinários 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

1058 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS 262.500 0 0 0 262.500 0 0 0

Lagoa Construída (unidade) 2

10010000- Recursos Ordinários 12.500 0 0 0 12.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.500 0 0 0 12.500 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 250.000 0 0 0 250.000 0 0 0

452 - SERVIÇOS URBANOS 1.317.443 399.430 0 791.013 127.000 0 0 0

0019 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1.138.943 399.430 0 738.513 1.000 0 0 0

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.138.943 399.430 0 738.513 1.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 1.111.168 399.430 0 710.738 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.111.168 399.430 0 710.738 1.000 0 0 0

16100000- Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 27.775 0 0 27.775 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 27.775 0 0 27.775 0 0 0 0

0058 - URBANISMO 178.500 0 0 52.500 126.000 0 0 0

1027 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E CANTEIROS E/OU ARBORIZAÇÃO 178.500 0 0 52.500 126.000 0 0 0

Praça, Canteiro/Construído/Recuperado (unidade) 20

10010000- Recursos Ordinários 8.500 0 0 2.500 6.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.500 0 0 2.500 6.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 170.000 0 0 50.000 120.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 170.000 0 0 50.000 120.000 0 0 0

17 - SANEAMENTO 175.250 0 0 52.500 122.750 0 0 0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 164.250 0 0 52.500 111.750 0 0 0

0131 - SANEAMENTO BÁSICO 164.250 0 0 52.500 111.750 0 0 0

1064 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE SANEAMENTO DE ESGOTO 22.000 0 0 0 22.000 0 0 0

Rede Implantada (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

0001

- BOM JESUS

2.000 0 0 0 2.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001

- BOM JESUS

20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

1077 CONSTRUÇÃO DE LAGOA DE CAPTAÇÃO DE ESGOTOS 78.750 0 0 0 78.750 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

10010000- Recursos Ordinários 3.750 0 0 0 3.750 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.750 0 0 0 3.750 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0



0001 - BOM JESUS 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

1104 CONSTRUÇÃO DE LAGOA PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

Lagoa Construída (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

1105 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 52.500 0 0 52.500 0 0 0 0

Plano Elaborado (Unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.500 0 0 2.500 0 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0131 - SANEAMENTO BÁSICO 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

1066 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E FOSSAS 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

Banheiro e Fossa Construído (unidade) diversas

10010000- Recursos Ordinários 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

18 - GESTÃO AMBIENTAL 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

542 - CONTROLE AMBIENTAL 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0130 - RESÍDUOS SÓLIDOS 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

1063 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

Aterro Sanitário Construído (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

26 - TRANSPORTE 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

0134 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

1040 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

Estrada Mantida (unidade) 12

10010000- Recursos Ordinários 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 86.224 0 0 66.224 20.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

08.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.861.978 1.967.280 0 4.222.748 1.671.950 0 0 0

10 - SAÚDE 7.630.978 1.967.280 0 4.222.748 1.440.950 0 0 0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

2078 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 7.630 0 0 5.630 2.000 0 0 0

241 - ASSISTÊNCIAAO IDOSO 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

1061 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DE SAUDE POLOS DE ACADEMIA CONSTRUIDO 75.000 0 0 0 75.000 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

 



0001 - BOM JESUS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 70.000 0 0 0 70.000 0 0 0

301 - ATENÇÃO BÁSICA 6.420.480 1.461.740 0 3.978.290 980.450 0 0 0

0020 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.152.780 891.000 0 2.235.780 26.000 0 0 0

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.080.080 891.000 0 2.163.080 26.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 749.638 0 0 749.638 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 749.638 0 0 749.638 0 0 0 0

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.330.442 891.000 0 1.413.442 26.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.330.442 891.000 0 1.413.442 26.000 0 0 0

2117 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 72.700 0 0 72.700 0 0 0 0

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.700 0 0 2.700 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.700 0 0 2.700 0 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 3.267.700 570.740 0 1.742.510 954.450 0 0 0

1029 AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES DE SAÚDE 100.450 0 0 3.250 97.200 0 0 0

Posto Reformado/Ampliado (unidade) 6

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.250 0 0 1.250 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 4.250 0 0 1.250 3.000 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

12.000 0 0 2.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.000 0 0 2.000 10.000 0 0 0

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

84.200 0 0 0 84.200 0 0 0

0001 - BOM JESUS 84.200 0 0 0 84.200 0 0 0

1030 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL MÉDICA E ODONTOLÓGICA DE SAÚDE E DEMAIS EQUIPAMENTOS 145.000 0 0 0 145.000 0 0 0

Unidade Móvel Adquirida (unidade) 1

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

135.000 0 0 0 135.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 135.000 0 0 0 135.000 0 0 0

1060 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA 12 PASSAGEIROS 133.000 0 0 0 133.000 0 0 0

Veículo Adquirido (Unidade) 1

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 3.000 0 0 0 3.000 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

130.000 0 0 0 130.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 130.000 0 0 0 130.000 0 0 0

1079 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA 5 PASSAGEIROS 52.500 0 0 0 52.500 0 0 0

Veículo Adquirido (unidade) 1

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.500 0 0 0 2.500 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 50.000 0 0 0 50.000 0 0 0

1095 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 362.500 0 0 0 362.500 0 0 0

Unidade Construida

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 17.500 0 0 0 17.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 17.500 0 0 0 17.500 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas



da

Dívida

de

Capital

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

345.000 0 0 0 345.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 345.000 0 0 0 345.000 0 0 0

1096 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE UBS NAS COMUNIDADES DE GROSSOS, PIABAS, SANTA CATARINA E

PASSAGEM COMPRIDA

155.250 0 0 0 155.250 0 0 0

População Atendida (unidade) 1.351

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 6.250 0 0 0 6.250 0 0 0

0001 - BOM JESUS 6.250 0 0 0 6.250 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

149.000 0 0 0 149.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 149.000 0 0 0 149.000 0 0 0

2025 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 652.960 12.200 0 640.760 0 0 0 0

População Atenida (unidade) 9.965

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.200 2.200 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 2.200 2.200 0 0 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

600.000 10.000 0 590.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 600.000 10.000 0 590.000 0 0 0 0

12500000- Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Remuneração de Depósitos Bancários 50.760 0 0 50.760 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 50.760 0 0 50.760 0 0 0 0

2027 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 308.900 8.900 0 300.000 0 0 0 0

2030 OPERACIONALIZAÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB - FIXO 640.000 0 0 632.000 8.000 0 0 0

 

População Atendida (unidade) 9.651

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 4.000 0 0 4.000 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

636.000 0 0 628.000 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 636.000 0 0 628.000 8.000 0 0 0

2070 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA E DA QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA - PMAQ 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0

2099 MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 491.700 487.200 0 4.500 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 16.700 12.200 0 4.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 16.700 12.200 0 4.500 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

475.000 475.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 475.000 475.000 0 0 0 0 0 0

2100 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA -PSE 8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

Aluno Atendido (unidade) 1.591

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.000 0 0 7.000 1.000 0 0 0

2101 MANUTENÇAO DO NÚCLEO DE ASSISÊNCIA A SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.651

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 157.440 2.440 0 155.000 0 0 0 0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 504.665 36.600 0 101.565 366.500 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 504.665 36.600 0 101.565 366.500 0 0 0

1012 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA 64.500 0 0 0 64.500 0 0 0



12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 8.500 0 0 0 8.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.500 0 0 0 8.500 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 56.000 0 0 0 56.000 0 0 0

1062 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

Hospital Ampliad/Reformado (unidade) 1

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200.000 0 0 0 200.000 0 0 0

1080 AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO LABORATÓRIO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE

OLIVEIRA

102.000 0 0 0 102.000 0 0 0

Laboratório Ampliado/Reequipado (unidade) 1

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 7.000 0 0 0 7.000 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

95.000 0 0 0 95.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 95.000 0 0 0 95.000 0 0 0

2036 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.651

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 133.965 36.600 0 97.365 0 0 0 0

2060 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA SEVERINA AZEVEDO DE OLIVEIRA 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.651

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 4.200 0 0 4.200 0 0 0 0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 154.513 12.000 0 132.513 10.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 154.513 12.000 0 132.513 10.000 0 0 0

2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BÁSICA 130.513 0 0 130.513 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 49.000 0 0 49.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 49.000 0 0 49.000 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

55.713 0 0 55.713 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 55.713 0 0 55.713 0 0 0 0

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

25.800 0 0 25.800 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 25.800 0 0 25.800 0 0 0 0

2082 PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR 24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 24.000 12.000 0 2.000 10.000 0 0 0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.650 0 0 2.650 6.000 0 0 0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

0102 - APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

2029 MANUTENÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇA 460.040 456.940 0 2.100 1.000 0 0 0

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 163.940 163.940 0 0 0 0 0 0



0001 - BOM JESUS 163.940 163.940 0 0 0 0 0 0

12140000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

296.100 293.000 0 2.100 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 296.100 293.000 0 2.100 1.000 0 0 0

17 - SANEAMENTO 231.000 0 0 0 231.000 0 0 0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 231.000 0 0 0 231.000 0 0 0

0131 - SANEAMENTO BÁSICO 231.000 0 0 0 231.000 0 0 0

1014 MELHORIAS SANITÁRIA DOMICILIARES 231.000 0 0 0 231.000 0 0 0

12110000- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

12150000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal

- Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

220.000 0 0 0 220.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 220.000 0 0 0 220.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL         

09.701 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 1.232.717 249.190 0 670.527 313.000 0 0 0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.232.717 249.190 0 670.527 313.000 0 0 0

242 - ASSISTÊNCIAAO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 10.900 0 0 10.900 0 0 0 0

0127 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 10.900 0 0 10.900 0 0 0 0

2043 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA -BPC NA ESCOLA 10.900 0 0 10.900 0 0 0 0

Pessoas Atendidas (unidade) 40

10010000- Recursos Ordinários 10.900 0 0 10.900 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.900 0 0 10.900 0 0 0 0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.221.817 249.190 0 659.627 313.000 0 0 0

0021 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

393.970 211.470 0 119.500 63.000 0 0 0

2037 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - PESSOAS CARENTES 32.200 0 0 32.200 0 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965

10010000- Recursos Ordinários 32.200 0 0 32.200 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 32.200 0 0 32.200 0 0 0 0

2116 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 9.500 0 0 9.500 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 8.500 0 0 8.500 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 8.500 0 0 8.500 0 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.000 0 0 1.000 0 0 0 0

2129 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 332.270 211.470 0 65.800 55.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 332.270 211.470 0 65.800 55.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 332.270 211.470 0 65.800 55.000 0 0 0

2130 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICA PARA O IDOSO - CMAS - CMDI 20.000 0 0 12.000 8.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 12.000 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 20.000 0 0 12.000 8.000 0 0 0

0103 - BOLSA FAMÍLIA 86.951 21.960 0 57.991 7.000 0 0 0

2109 MANUTENÇÃO DO CADASTRO ÚNICO/PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 86.951 21.960 0 57.991 7.000 0 0 0

Família Atendida (unidade) 1.527

10010000- Recursos Ordinários 28.411 7.320 0 21.091 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

0001 - BOM JESUS 28.411 7.320 0 21.091 0 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 58.540 14.640 0 36.900 7.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 58.540 14.640 0 36.900 7.000 0 0 0

0114 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 740.896 15.760 0 482.136 243.000 0 0 0

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DA SEC MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTENCIA SOCIAL

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0



13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1015 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL PARA AS UNIDADES DA SEC MUNIC DO TRABALHO, HABITAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL

110.000 0 0 0 110.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

13120000- Transferências de Convênios - Assistência Social 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

2021 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PAIF - CRAS 164.197 9.760 0 154.437 0 0 0 0

Família Atendida (unidade) 2.500

10010000- Recursos Ordinários 82.060 9.760 0 72.300 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 82.060 9.760 0 72.300 0 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 82.137 0 0 82.137 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 82.137 0 0 82.137 0 0 0 0

2044 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 205.699 0 0 197.699 8.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 107.000 0 0 99.000 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 107.000 0 0 99.000 8.000 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 98.699 0 0 98.699 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 98.699 0 0 98.699 0 0 0 0

2097 SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 12.000 0 0 7.000 5.000 0 0 0

Família Atendida (unidade) 100

10010000- Recursos Ordinários 12.000 0 0 7.000 5.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.000 0 0 7.000 5.000 0 0 0

2103 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 27.000 0 0 17.000 10.000 0 0 0

População Atendida (unidade) 9.965- IGD SUAS

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

10010000- Recursos Ordinários 9.000 0 0 9.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 9.000 0 0 9.000 0 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18.000 0 0 8.000 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 18.000 0 0 8.000 10.000 0 0 0

2128 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 112.000 6.000 0 106.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 22.000 0 0 22.000 0 0 0 0

13110000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 90.000 6.000 0 84.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 90.000 6.000 0 84.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos

da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas

de

Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL         

09.702 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0

0126 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 35.620 0 0 25.120 10.500 0 0 0

2104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 12.620 0 0 10.120 2.500 0 0 0

pOPULAÇÃO aTENDIDA (uNIDADE) 9.965

10010000- Recursos Ordinários 12.620 0 0 10.120 2.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.620 0 0 10.120 2.500 0 0 0

2119 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0

2131 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 11.000 0 0 6.000 5.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 11.000 0 0 6.000 5.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 11.000 0 0 6.000 5.000 0 0 0

2181 POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA O ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - SELO

UNICEF EDIÇÃO 2017 - 2020

7.000 0 0 4.000 3.000 0 0 0



10010000- Recursos Ordinários 7.000 0 0 4.000 3.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 7.000 0 0 4.000 3.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL         

09.101 SEC.MUNIC. DO TRABALHO,HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

16 - HABITAÇÃO 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

482 - HABITAÇÃO URBANA 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

0119 - MORADIA DÍGNA 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

1038 PROGRAMA DE CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

Habitação Construída (unidade) 400

10010000- Recursos Ordinários 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 175.600 0 0 22.600 153.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO         

11.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 2.402.885 61.500 0 1.081.385 1.260.000 0 0 0

15 - URBANISMO 2.402.885 61.500 0 1.081.385 1.260.000 0 0 0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.360.385 0 0 400.385 960.000 0 0 0

0023 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SERVIÇOS URBANOS

1.360.385 0 0 400.385 960.000 0 0 0

1019 IMPLEMENTAÇÃO E AÇÕES VOLTADAS PARA EDUCAÇÃO E SAÚDE

AMBIENTAL

105.000 0 0 0 105.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 5.000 0 0 0 5.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 100.000 0 0 0 100.000 0 0 0

1020 URBANIZAÇÃO DA LAGOA DO MEIO 735.000 0 0 0 735.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 35.000 0 0 0 35.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 700.000 0 0 0 700.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 700.000 0 0 0 700.000 0 0 0

2056 EXTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 130.000 0 0 10.000 120.000 0 0 0

Rua Eletrificada (unidade) 20

10010000- Recursos Ordinários 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0

10900000- Outros Recursos Não Vinculados 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 30.000 0 0 0 30.000 0 0 0

16200000- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 90.000 0 0 0 90.000 0 0 0

2118 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 200.000 0 0 200.000 0 0 0 0

2180 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 190.385 0 0 190.385 0 0 0 0

Sistema Mantido (unidade) 1

16200000- Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 190.385 0 0 190.385 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 190.385 0 0 190.385 0 0 0 0

452 - SERVIÇOS URBANOS 1.042.500 61.500 0 681.000 300.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

0023 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SERVIÇOS URBANOS

1.042.500 61.500 0 681.000 300.000 0 0 0

1053 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR PARA LIMPEZA URBANA 242.000 0 0 0 242.000 0 0 0

Veículo Adquirido (unidade) 1

 



10010000- Recursos Ordinários 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 12.000 0 0 0 12.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 230.000 0 0 0 230.000 0 0 0

1054 CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO 40.000 0 0 10.000 30.000 0 0 0

Cemitério Construído/Ampliado (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 40.000 0 0 10.000 30.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 40.000 0 0 10.000 30.000 0 0 0

1103 AQUISIÇÃO DE COLETORES DE LIXO 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

Coletor Adquirido (unidade) 150

10010000- Recursos Ordinários 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 20.000 0 0 0 20.000 0 0 0

2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E

URBANISMO

740.500 61.500 0 671.000 8.000 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 740.500 61.500 0 671.000 8.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 740.500 61.500 0 671.000 8.000 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO         

12.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 706.423 114.240 0 143.400 448.783 0 0 0

13 - CULTURA 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

695 - TURISMO 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

0135 - TURISMO 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

1075 CONSTRUÇÃO DA ESTÁTUA DO PADROEIRO MUNICIPAL 11.000 0 0 0 11.000 0 0 0

Estárua Construída (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 1.000 0 0 0 1.000 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 10.000 0 0 0 10.000 0 0 0

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 695.423 114.240 0 143.400 437.783 0 0 0

695 - TURISMO 695.423 114.240 0 143.400 437.783 0 0 0

0023 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SERVIÇOS URBANOS

108.400 0 0 108.400 0 0 0 0

2071 PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES E COMEMORATIVAS 108.400 0 0 108.400 0 0 0 0

Festa Promovida (unidade) 5

10010000- Recursos Ordinários 108.400 0 0 108.400 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 108.400 0 0 108.400 0 0 0 0

0024 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SRVIÇOS

149.240 114.240 0 35.000 0 0 0 0

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 149.240 114.240 0 35.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 149.240 114.240 0 35.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 149.240 114.240 0 35.000 0 0 0 0

0135 - TURISMO 437.783 0 0 0 437.783 0 0 0

1068 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA 437.783 0 0 0 437.783 0 0 0

Infra-estrutura Implantada (unidade) 1

10010000- Recursos Ordinários 17.500 0 0 0 17.500 0 0 0

0001 - BOM JESUS 17.500 0 0 0 17.500 0 0 0

15100000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 270.000 0 0 0 270.000 0 0 0

0001 - BOM JESUS 270.000 0 0 0 270.000 0 0 0

15200000- Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 150.283 0 0 0 150.283 0 0 0

0001 - BOM JESUS 150.283 0 0 0 150.283 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO         

13.101 REC. SOB SUP. SEC. MUN. ADM. E REC. HUMANOS 262.000 17.000 0 245.000 0 0 0 0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 262.000 17.000 0 245.000 0 0 0 0

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 262.000 17.000 0 245.000 0 0 0 0



0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 17.000 17.000 0 0 0 0 0 0

0701 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS

TRANSITADAS EM JULGADO

17.000 17.000 0 0 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 17.000 17.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 17.000 17.000 0 0 0 0 0 0

0902 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 245.000 0 0 245.000 0 0 0 0

0704 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PÚBLICO - PASEP

183.000 0 0 183.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 183.000 0 0 183.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 183.000 0 0 183.000 0 0 0 0

0707 CONTRIBUIÇÃO A CONFED NAC DOS MUN E FED DOS MUN DO RN E ASSOC

DOS MUN LITORAL AGRESTE POTIGUAR-AMLAP

62.000 0 0 62.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 62.000 0 0 62.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 62.000 0 0 62.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO         

13.102 REC. SOB. SUP. DA SEC. MUN. PLANEJ. E TRIBUTAÇÃO 618.000 470.000 18.000 130.000 0 0 0 0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 618.000 470.000 18.000 130.000 0 0 0 0

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 18.000 0 18.000 0 0 0 0 0

0903 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 18.000 0 18.000 0 0 0 0 0

0705 SERVIÇO DA DÍVIDA MUNICIPAL INTERNA 18.000 0 18.000 0 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 18.000 0 18.000 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 18.000 0 18.000 0 0 0 0 0

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 600.000 470.000 0 130.000 0 0 0 0

0903 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 600.000 470.000 0 130.000 0 0 0 0

0702 PAGAMENTO DE DÍVIDA PACTUADA COM INSS E FGTS 470.000 470.000 0 0 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 470.000 470.000 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 470.000 470.000 0 0 0 0 0 0

0703 PAGAMENTOS DE COMPROMISSOS PACTUADOS COM A CAERN E IBAMA 130.000 0 0 130.000 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 130.000 0 0 130.000 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 130.000 0 0 130.000 0 0 0 0

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho Exercício:2019 - Em R$ 1,00

Unidade Orçamentária Valor Pessoal e

Encargos

Sociais

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Investimentos Inverssões

Financeira

Amortozação

da Dívida

Outras

Despesas de

Capital

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA         

99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0

2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 958.462 0 0 0 0 0 0 0

10010000- Recursos Ordinários 958.462 0 0 0 0 0 0 0

0001 - BOM JESUS 958.462 0 0 0 0 0 0 0

Total: 37.098.703 13.403.498 18.000 13.022.758 9.383.485 0 0 0,00

Publicado por:
Francisco Claudio Gomes de Souza

Código Identificador:D96C908B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 18/12/2018. Edição 1917 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


